

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Numer poranny wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych, numer popołudniowy codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Przenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, w Austro-Węgry, w dwurazowo, w państwie niemieckim, w innych państwach. Rows show subscription rates for different regions and frequencies.

Przenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadsyłać wprost do Administracji „N. Reformy“ w Krakowie.

Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ulica Jagiellońska 10.

Telefon Redakcji i Administracji Nr 41. — Nr rach. pocz. Kasy oszczęd. 867.484

Rekopisów nadsyłanych Redakcja nie zwraca. We Lwowie sprzedaje po 12 hl. w Biurze dzienników A. Oleszewskiego, ulica

Kilinskiego 2 i w Biurze Plehna, ulica Karola Ludw. 9. Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA

REFORMA

NUMER POPOŁUDNIOWY.

Przenumeratę przyjmują:

zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: administracja „Nowej Reformy“ — Główna trafikowa w Rybniku — Agencja J. Hopsa

W Łodzi: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; w Warszawie: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; w Krakowie: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe

Opłata (inzeraty) przyjmują Administracja „Nowej Reformy“ za opłatą od miejsca wiersza drobem piśmie (petit) za pierwszy raz 90 h., za każdy następny raz po 10 h. — Na ogłoszenia po 60 h. od wiersza za każdy raz. — Głosy publiczne po 2 kor. od wiersza. Układ tabelaryczny, cyfrowy, akomplowany pierwszy raz 40 h., następny po 10 h. od wiersza. — Złotym i do „N. Reformy“ (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla zamiejscowych, a 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratorów

Celem uregulowania nakładu, prośmy o możliwie najwcześniejsze nadsyłanie prenumeraty.

Od administracji.

Nowe ciężary.

Cała serya nowych, pośrednich i bezpośrednich podatków, spaść ma niebawem na wcale dostatecznie już niemi obciążonych obywateli w Austrii.

Sprawę tę omówiliśmy już wyczerpująco ze stanowiska autonomicznego. Dla wszelkiej atoli pewności powtarzamy, że zastrzeżenia, pod jakimi minister skarbu uzdrawiać chce za nas

nie dość tego. Podczas, gdy u nas z abnegacją desperatów przyjęto zapowiedź nowego podatku od wódki, powstał w krajach konsumpcyjnych i produkcyjnych bunt, formalny bunt

Gdyby więc albo obniżono zamierzony podatek od piwa, albo go wogóle nie podwyższono, to cały ciężar sanacji finansów krajów spadłby

W podobny sposób odbija się także na Galicyi, aczkolwiek w mniejszej mierze, zamierzony podatek od produkcji zapałek, względnie na wypadek zmonopolizowania tej gałęzi

W r. 1890 Francja przeszła do monopolu fabrykacji. Zamknięto wszystkie wykupione fabryki prywatne i wybudowano 5 wielkich fabryk państwowych, które wyłącznie wyrabiały zapałki.

Jednym słowem, stoimy wobec nowych i bolesnych ciężarów podatkowych, które na ekonomicznie słabym kraju naszym bardzo boleśnie odbić się mogą.

Zwracamy, i bardzo słusznie, uwagę na zagrożone placówki nasze narodowe, na potrzebę i doniosłość szerzenia oświaty w jak najszerszych sferach. Z prawdziwą radością stwierdzamy, że to przeświadczenie coraz szersze zatacza kręgi i staje się już własnością ogółu polskiego.

To przeświadczenie zbudziło się i ustalić powinno, oddziałując na poselstwo nasze w Wiedniu i Lwowie, na wszystkie nasze korporacje i instytucje. A teraz, gdy nowa groźba nam na polu ekonomicznym niebezpieczeństwa, czyni naszą zaostrzyć się powinno. Nie pozwalajmy, aby podcinano arterie naszej egzystencji ekonomicznej.

Monopol zapałkowy.

(Kor. „Nowej Reformy“).

Wiedeń, 27 maja.

Zapałki należą do tych wyjątkowych przedmiotów w Austrii, które nie są przez fiskus dostatecznie wyzyskane. W wielu państwach istnieje już oddawna podatek albo monopol zapałkowy, Austria nie pozostanie więcej w tyle.

W innych państwach, jak w Rosyi i Włoszech, istnieje podatek zapałkowy (za pomocą banderoli), zaś w Hiszpanii, Portugalii, Grecyi i Rumunii wprowadzono monopol handlowy. We Francyi nałożono w r. 1871, po wielkiej klęsce narodowej, podatek na zapałki, który jednak zamiast spodziewanych 15 milionów franków, przyniósł zaledwie 4 1/2 miliona dochodu.

Czy w Austrii fiskus tę samą obierze drogę — niewiadomo. I tutaj istnieje wiele fabryk prywatnych, a w szczególności w Galicyi,

są małe fabryki, które w razie zaprowadzenia monopolu, mogą od państwa otrzymać odpowiednie odszkodowanie. Obliczają, że wymagać to będzie kwoty około 40 — 50 milionów kor. Pewną trudność dla zaprowadzenia monopolu zapałek w Austrii, przedstawiają interesa eksportowe.

Austria eksportuje zapałki do Turcji i do Indyi i dotychczas wytrzymuje konkurencyjnie Szwecyi, Japonii i Włoch. W roku 1907 eksport wynosił 68.545 centnarów metrycznych wartości 3.290.160 kor., a w r. 1908 wzrosł się jeszcze, bo już w pierwszym półroczu wyeksportowano 36.130 centnarów metrycznych zapałek za 1.734.240 koron.

Wszystkie te kwestye są przedmiotem studjów w ministerstwie skarbu, które zapewne w jesieni wystąpi z gotowym projektem. Sz.

Widoki uchwalenia budżetu.

(Telefonem).

Wiedeń, 27 maja.

Wobec tego, że wczoraj nie ukończono dyskusji nad budżetem ministerstwa sprawiedliwości, stało się wątpliwem, czy komisja budżetowa potrafi załatwić budżet do Zielonych Świąt.

W sprawie głosowania nad rozmaitemi rezolucjami uniwersyteckimi w dyskusji nad budżetem ministerstwa oświaty, odbyły się wczoraj liczne rokowania między stronnictwami i obrady w Unii słowiańskiej i chrześcijańsko-socjalnych z Polakami.

Co do rezolucji w sprawie uniwersytetu ruskiego, Niemcy twierdzą, że Koło polskie nie zajmuje w tej sprawie stanowiska absolutnie negatywnego.

Co się tyczy rezolucji w sprawie czeskiego uniwersytetu na Morawach, to w obecnej chwili jest wątpliwem, czy Czesi wogóle taką rezolucję w tym roku zgłoszą. Być może, że powołają się oni na uchwałony w roku ubiegłym rezolucję, podług której uniwersytet taki ma być założony.

Co do rezolucji o założenie uniwersytetu słoweńskiego, to Niemcy zajmują w tej sprawie stanowisko odmowne. Sprawa zaś uniwersytetu włoskiego została odroczona.

Mimo, że komisja budżetowa ukończyła swoje obrady w przyszłym tygodniu, wątpliwem jest, czy budżet będzie mógł być na czas załatwiony.

Przełożenie budżetowe więc, czy też przewidywany budżet, będzie musiało wejść na porządek dzienny Izby w formie wniosku nagłego. Jak słychać, większość dwóch trzecich, potrzebna do uchwalenia nagłości, nie natrafi na trudności, ponieważ socjaliści oświadczyli, że gotowość głosowania ewentualnie za nagłością, aczkolwiek w merytorycznych obradach głosować będą przeciw budżetowi.

Nowe propozycje ugodowe.

(Telefonem).

Wiedeń, 27 maja.

Nowa propozycja węgierska jest przedmiotem poważnych rozstrząsań w łonie rządu. Jak słychać, Węgrzy chcą tylko w zasadzie zaprowadzenia cła między Austrią a Węgrami z r. 1917. Cła te mają być bardzo niskie, a ogólne dochody z nich mają być z góry skontyngentowane na bardzo małą sumę, rocznie około 30 milionów kor.

Węgrzy nie żądają też zaprowadzenia formalnej linii cłowej, ze względu na ogromne koszty, jakie pociągnęłyby za sobą wyznaczenie trasy granicznej na tak wielkiej przestrzeni. Cła między obu państwami mają być wyznaczone w ten sposób, jak n. p. dochody przy niektórych podatkach konsumcyjnych t. j. w formie przekazywania.

Wiedeń 27 maja.

Donoszą tu z Budapesztu.

Propozycja Węgerlego o przedłużeniu umowy z Austrią do r. 1927 wywołuje w party niezawisłości wielką opozycję. Niektórzy wyrażają wprost zdziwienie, że Węgerle mógł z taką propozycją udać się do Wiednia, która w razie przyjęcia przez rząd austriacki niema żadnych widoków przyjęcia na Węgrzech i prawdopodobnie jest jej odrzucenie, co będzie tylko nowym upokorzeniem dla Węgerów.

Polacy w Pradze.

(Korosp. „N. Reformy“).

Praga, 24 maja.

(Komitet odczytów polsko-czeskich. — Pierwszy cykl odczytów w Pradze dr. Koneczny i prof. Grabowski. — Wrażenie wśród Czechów.)

Idea kulturalnego zbliżenia czesko-polskiego znalazła w ostatnich czasach aż dwa bardzo dosadne wyrazy: w sztuce i w piśmiennictwie, względnie w żywym słowie. Pomysł artystów czeskich i polskich urzędzenia w wspólnej wystawy artystycznej na ziemi morawskiej, zrealizowany przed kilku dniami w Hodoninie, spotkał się już z żywym uzaniem w całej prasie jednego i drugiego społeczeństwa.

Przeszedł natomiast stosunkowo bez echa w prasie polskiej inny, ważny krok kulturalny, podjęty tym razem przez Polaków, a mianowicie pomysł wykładów czesko-polskich z zakresu dziejów, kultury i piśmiennictwa obu narodów. Pomysł ten zrodził się w głowach Polaków w Warszawie, którzy udali się w ubiegłym roku na wystawę etnograficzną do Pragi, a zachwyceni niesłychanym wzrostem kulturalnej siły, uświadomienia narodowego, tudzież rozwojem ekonomicznym Czechów, postanowili w ściślejsze z nimi powiązać węzły społeczeństwo polskie. Dzięki tedy inicjatywie k. Zdzisława Lubomirskiego i prof. St. Dicksteina już w Pradze, podczas jednego zebrania z reprezentantami społeczeństwa czeskiego zawiązał się „komitet wykładów czesko-polskich“, który na miejscu złożył na ten cel kilka tysięcy rubli.

Komitet ukonstytuował się w ten sposób, że przyjął do ściślejszego grona po trzech członków ze strony czeskiej i polskiej, stanowiących niejako ciało wykonawcze. Ze strony czeskiej weszli do niego trzech wybitni polonolodzy czescy: prof. uniw. dr. Jerzy Polivka i redaktorzy Adolf Czerny i Jaroslav Rozvoda; ze strony zaś polskiej: profesorowie Bronisław Chlebowski, Dickstein i Al. Jabłonowski.

Fundusz zakładowy, złożony w Pradze w banku czeskim, służyć ma swemi procentami celom kulturalnym, zniechęcającym ku zbliżeniu się i wzajemnemu poznaniu czesko-polskiemu, bez względu na politykę i chwilowe spory narodo-

Pierwszym zadaniem komitetu było urządzenie cyklu odczytów czeskich w Pradze o dziejach i piśmiennictwie polskim, a następnie podobny cykl w Warszawie o Czechach, ich kulturze i przeszłości. Urządzenie tego rodzaju odczytów w Pradze nie przedstawiało wielkich trudności. Chodziło głównie o ludzi chętnych i władających poprawnie językiem czeskim. Gorzej natomiast stoi sprawa z odczytami Czechów w Warszawie, władza bowiem rosyjska, dopatrując się w nich jakiegoś zbliżenia czesko-polskiego przeciw Rosji, początkowo je zakazała. Obecnie jednak, dzięki staraniom Polaków, prawdopodobnie zdoła się uzyskać pozwolenie na wykłady Czechów w Warszawie, i te odbędą się tam w jesieni jeszcze bieżącego roku.

Cykl wykładów o Polsce odbył się właśnie w ubiegłych dwóch tygodniach w Pradze. Wykładali, jak wiadomo, redaktor dr Feliks Koneczny i prof. gimn. Tad. Stan. Grabowski. Pierwszy o dziejach Polski w stosunku do Słowiańszczyzny — drugi o Słowackim i narodowym duchu jego poezji.

Wykłady obu prelegentów wywołały w Pradze wielkie zainteresowanie i uznanie dla Polaków, występujących po raz pierwszy z tego rodzaju inicjatywą. Wielka sala „Narodowego Domu“ na Vinohradach i piękna w gmachu „Merkura“ w starej Pradze, gromadziły przez tydzień przeszło tłumy doborowej publiczności, które z każdym odczytem rosły, mnożąc szereg przyjaciół Polaków.

Inauguracji wykładów dopełnili w obecności reprezentantów miasta, sfer literackich, artystycznych i naukowych, prof. S. Dickstein, który umysłnie w tym celu przyjechał do Pragi, i redaktor J. Rozvoda, który w pięknym przemówieniu czesko-polskiem wyjaśnił genezę „komitetu odczytów“, znaczenie jego i cele, zachęcając czeską publiczność do licznego uczestniczenia na prelekcye.

Dr Koneczny rozpoczął wykłady przemówieniem w zupełnie swobodnej czeszczyźnie na temat powstania państwa polskiego i jego stosunku do okolicznych Słowian w najdawniejszej dobie. Zwłaszcza rola Dobroўki i dworu czeskiego w Polsce wywołały żywe zainteresowanie wśród Czechów, toż burzą oklasków podziękowano prelegentowi za treściwy wykład.

W dalszych wykładach zamknął dr Koneczny dzieje Polski za Piastów i Jagiellonów, zatrzymując się dłużej zwłaszcza na Bolesławie Chrobrym, Władysławie Łokietku i Kazimierzu W. Często dygresje do historii czeskiej, która bardzo często spłata się z losami Polski, szczególnie nadawały zabarwienie wykładom, uprzedniając przedmiot słuchaczom czeskim.

Uroczysty nastrój ogarnął wszystkich, gdy w wykładzie poruszono walkę Polski i słowiańszczyzny z zachodniej z Krzyżactwem i opisano bitwę pod Grunwaldem. Dusza

Interesujący się działalnością wspomnianego komitetu i dalszemi jego planami, a chcący przyłączyć się do wspólnej akcji, czy też złożyć na cele komitetu jaką ofiarę, zechcą zwracać się wprost do prof. S. Dicksteina w Warszawie (ulica Marszałkowska 1. 117), lub też pośrednio przez redakcję „Świata słowiańskiego“ (Kraków, ulica Podzamcze 1. 14). Przyp. red.

JERZY NOWAKOWSKI.

ZAWIERUCHA.

Powieść na tle wojny rosyjsko-japońskiej.

11 (Ciąg dalszy.)

Wyobraźnia podsuwa mu obrazek z lat dziecinnych. Kiedyś po deszczu ulewny wiatr strącił do kałuży liść z drzewa; pływł on po wodzie, a na nim kręciła się niespokojnie mrówka; biegła dokoła, próbowała łapkami, czy się nie uda przedostać przez wodę, ale cofała się natychmiast i znova biegła w inną stronę. Trwało to dość długo, nusiła narażenie zwątpić i zrezygnowana zatrzymała się pośrodku listka.

Wtem podmuch wiatru posunął go ku brzegom kałuży; ledwie dotknął stałego ładu, a mrówka w jednej chwili ratowała się ze swego pływającego więzienia.

No, analogia w położeniu jest — ale czy się ona da utrzyc do końca? A może! Tym podmuchem wiatru będzie zwycięstwo armii mandzurskiej; nie trzeba tracić nadziei, dobrze powiedzieli jakiś filozof, że póki człowiek żyje, trudno sobie wyobrazić położenie tak złe, któreby nie mogło być jeszcze gorszem.

Wrócił do miasta; na ulicach spotykał dno ludzi pijanych, znacznie więcej niż zwykle. Szukali widocznie zapomnienia w kieliszku i znałszy je. Gdyby tak spróbować... choćby raz jeden, przecież chorzy chloroformują, aby ulżyć cierpieniu; tak, ale chloroform ubezwładnia, a alkohol poniża. Co dzień widzi, jak pod jego

wplywem występuje w całej nagości zwierzę ludzkie, przejmując go to wstrętem.

— A może się uda zasnąć normalnie; poprzedniej nocy miał dyżur, jest rzeczywiście zmęczony.

Zasnął istotnie prawie natychmiast. Nad ranem jednak obudził go jakiś wstrząśnienie gwałtowne. Co to? Strzelają? Chyba nie, cicho dokoła, zaledwie dnieje; głowa jakaś ciężka, a serce, jakby kto odwiewał zał. Aha, to wczorajsza wieść o Hiobowa. Już nie zaśnie; przegryzła się przez noc świadomość nieszczęścia do serca, spowita je bólem wewnętrznym.

Od kolegów usłyszał nowinę. Japończycy odeszli od kolei, z północy przedostał się do twierdzy pociąg z amunicją. Przyjął tę wieść obojętnie, nie wierzył już, aby tak cienka i słabo broniona nitka komunikacyjna nie została przerwana. Pozwolono nam spojrzeć na świat jeszcze raz jeden przez dziurkę od klucza — zauważył — nie można się już niczego spodziewać. I rzeczywiście już nazajutrz usadowili się Japończycy mocno w poprzek półwyspu; blokada całkowita stała się faktem dokonanym. Kolo się zamknęło.

— A co teraz myśli Janka; musi już wiedzieć o wszystkim. Usługi telegraf różnił tegoż dnia po całym świecie nowinę. A jaki ruch w Warszawie; redaktorzy robią poważne miny, wydają nadzwyczajne dodatki, chłopcy biegają po ulicach z wilgotnemi jeszcze kartkami, krzyczą, „odcięcie Portu Artura“; — czytają wszyscy, w dorożkach, tramwajach, na ulicy; w cukierni Loursa ścisk, gorąca stawia nowe horoskopy polityczne; nowina rozgorzała, widać napewno miasto, a gromem spada na biedne kobiecisko. W listach swych przygotowy-

wał już dawno do tego ciosu, po każdym bombardowaniu wysyłał telegram uspokajający, ale czuł jednocześnie, że pozorny spokój jego nie zwidzieje żony, że przezuwa ona więcej, niżby on chciał; w jednym z listów pisał:

„Rada jestem bardzo, że w razie oblężenia nie będziesz narażony na niebezpieczeństwo, ale proszę Boga, by odwrócił od nas to straszne nieszczęście; pomyśl, jak ciężko mi będzie żyć bez wieści o Tobie.“

Codziem teraz chodził Kazimierz w wybrzeże, ale przestała go już zajmować gra fali; godzinami wpatrywał się w horyzont morski, który nabrął teraz stalowych błysków. Nic dziwnego, — stanął przeciw części pierścienia, którym go przykuło do tej skały, niby Prometeusza. Mam nawet sępa — pomyślał — który mi wyjada serce, ale Prometeusz wiedział przynajmniej za co cierpi, a ja nie mam i tej satysfakcji, jestem Prometeuszem bez teki.

Życie w twierdzy płynęło pozornie tym samym trybem. Gazet tylko ze świata nie było, ale zastępowala je plotka zawsze sensacyjna — niepowodzenie Japończyków na lądzie i na morzu, zbliżająca się odsiecz. Ani razu jednak nie sprawdzili się pomyślnie wieści; wciąż na widokregu zjawiały się straszliwe okręty japońskie, zwane przez załogę „pieskami“, a od północy zbliżyły się zwolna ku przesylnikowi półwyspu wojska japońskie.

Wieczorami na bulwarze grywała orkiestra. Zbierali się liczni słuchacze; kilkanaście dam, którym asystowano zawzięcie, przechadzały się w osobnych grupach. Osobno też oficerowie marynarki i ładowi. Marynarze z góry spoglądali na marnych piechurów, taksowali zaledwie

aksamitne kołnierze. Ładowi płacili im z nawiązką — stałe niepowodzenie floty dało im dość materiału do lekceważenia eleganckich antagonistów.

Kański przychodził niekiedy posłuchać muzyki; towarzyszyła unikał, ale mimowoli śledził zawsze wzrokiem przechadającą się młodą parę. On był oficerem marynarki, ona Elżbietką; chodzili zawsze razem i mieli sobie widocznie zawsze dużo do powiedzenia. Gdyby chciał, miałby też przy sobie Jankę, byłoby to inne życie. Ale natychmiast odpedał od siebie ze wstydem tę myśl, — przecie ci wszyscy, których tu widzi, skazani są na zagładę, są „morraturi“; obcy są mu, ale wspólna niedola wytwarza koleżeństwo. W sercu wzbierał mu żal za temi młodemi istnieniami w taką matnię zapchaniami.

Przychodził też czasami generał Stoessel ze swą żoną, nadęty, głośny i opryskliwy. Na twarzy prostackiej i tepej nie ukazał się nigdy błysk inteligencji, a śmiech jego przypominał chrapanie drapieżnego zwierza. Mówiono, że odznaczał się przewrotnością i nienawiścią do wszystkiego, co było światłem wiedzy i kultury. Taki to człowiek był panem życia i śmierci każdego mieszkańca twierdzy, jej prawodawcą.

Coraz mocniej wstawał Kański w te skały. Po trochu tam ten świat począł dla niego tracić kształty realne, przeszłość stawała się cieniem coraz bardziej przejrzystym; wieczorami, gdy spoglądał na księżyc, pływający po niebie, zauważył, że nawet ten nocny tulaż jest mu bliższym, niż świat z poza pierścienia; widzi go przecież gołem okiem, korzysta z jego światła, śledzić może jego ruch.

Nadszedł dzień bitwy pod Kinczou. Po upor-

czywey walce, wepchnęli Japończycy Rosyan na półwysep, zajęli przesylnik.

— Ergo butelka szczerline zakorkowana — zanotał Kański. — Wątpić można, czy sierteraz komu uda wyciągnąć ten korek.

Od tej chwili przestał zupełnie zwracać uwagę na codzienne debaty w biurze o sznarsach odsiecz; uważał je wprost za bajeczkę o żelaznym wilku.

Pewnego poranku wpadł do warsztatów robotnik z wieścią:

— Kanonierka z Inkou przerwała blokadę i weszła do portu!

— Gorać się Kańskiemu zrobiło.

— Czy to pewna nowina? Czyżby to być mogło?

— Jak najpewniejsza... Widziałem kapitana, jak szedł do komendanta.

W porcie rzeczywiście dymił nieduży statek wojenny, nieznaną Kazimierzowi. Na bulwarze tłum ludzi otoczył wieńcem paru majtków, widocznie świeżo przybyłych, — rozpytywano ich o nowiny.

Kański z trudem przecisnął się ku nim.

— Czy przywiozicie pocztę? — spytał.

— Urzędowa mamy, ale prywatnej kapitan nie wziął, bo to ryzyko. Gdyby nas złapano, musielibyśmy ją utopić.

Błysk nadziei zgasł w sercu Kańskiego. Wyśnuta się z tłumem. Cóż go obchodziły opowiadania marynarzy, wiedział, że odsiecz niema, a o reszcie nie dbał.

Nazajutrz rano statku w porcie już nie było. W nocy zgasł ogień i po cichu odpłynął z portem do Inkou.

(C. d. n.)

jakby rosły, a blask w oczach słuchaczy świadczy o głębokim zrozumieniu chwili dziejowej. Mniej miłe wrażenie wywarły może sądy prelegenta o roli husaryzmu w Polsce, zatarły je atoli barwne opowiadania z dziejów ostatnich Jagiellonów, a zwłaszcza ponure obrazy z epoki chylenia się ku upadkowi samodzielną Polski. Epoki upadku i walki o niepodległość nie dotknął mowca wcale, pozostawiając jej bogata i wymagająca szczegółowej uwagi treść osobnemu cyklowi wykładów.

Drugi cykl wykładów p. Tadeusza St. Grabowskiego odbył w Pradze zapowiedzią niejako jubileuszowego obchodu Słowackiego na ziemi polskiej. W porę przypomniało Słowackiego Czechom, a dodać należy na ich chwałę, że stało się to na własne i wyrażone ich żądanie. Nie znaczy to, by twórca „Kroka Ducha“ był zupełnie obcym naszym pobratymcem, przeciwnie, prelegent podkreślił z uznaniem, że po Polakach najwięcej chyba Czesi wiedzą o Słowackim, najwięcej bowiem ze wszystkich Słowian mają przekładów dzieł jego, najwięcej o nim pisali i piszą, najbliższe z życiem jego i twórczością się zapoznali. Dowodzą tego wymownie liczne przekłady, studia i szkice takich znawców naszej poezji romantycznej, jak F. V. Fricza, Fr. Kvapila, A. Staszka, F. Hovorka, Ed. Jelinka, F. Mészasa, Ot. Mokrší, Boh. Jandy, J. Neczasa, E. Chalupnego, Jar. Golla, A. Czernego i innych.

Mimo tytułu tłumacza i pisarza o Słowackim, zażądano ze strony czeskiej wykładu obszernego i szczegółowego o Juliuszu. To też prelegent polski starał się njąć w swym cyklu o ile możliwości całokształt twórczości Słowackiego. Główny zaś nacisk położył na te utwory, które dotychczas przez Czechów słabiej i obojętniej były traktowane, a w których z całą siłą przejawia się pierwiastek patryotyczny-narodowy. Podał więc p. Grabowski gruntowny rozbiór „Kordyana“, podkreślając jego i „Dziadów“ znaczenie wśród młodego pokolenia romantyków i rewolucjonistów polskich, a następnie „Anhelgo“, zwracając uwagę na jego znaczenie symboliczne i stosunek do emigracji polskiej.

Z zachwytem słuchano potężnych ustępów z „Grobu Agamemnona“ i „Podróży na Wschód“, bardzo mało dotychczas Czechom znanej, a zwłaszcza pięknej deklamacji p. Ryszarda Łacinského z Pragi, który wykład krakowski prelegenta ilustrował cytowaniami ze Słowackiego. Niezwykle poważny nastrój wywołał wśród audytorium rozbiór „Lilli Wenedy“ i trafne zastosowanie przez prelegenta krytyki polskiego społeczeństwa do całej Słowackiej i jej dziejowej roli. Z ucieczką „statecznością“ i powagą słuchano wróżb i przebiestw Rozy Wenedy, jak nie mniej namiętnych dygresji poety w „Beniowskim“.

Ostatni odczyt p. Grabowskiego objął utwory Słowackiego z epoki towarzyszenia. Ostatnie arcydzieło Juliusza „Kroka Ducha“ wywołało szczególne zajęcie w ostatnich czasach wśród młodego pokolenia literatów czeskich, którzy zwrócili się do Słowackiego i nowemi, bardzo dobrze przemyślanymi starając się go spopularyzować w swem społeczeństwie (n. p. Chalupnego przekłady z „Beniowskiego“).

Wezwaniem do Czechów, by wzięli udział w uroczystościach jubileuszowych Słowackiego i by do niego niebawem zjawili z swoimi wykładami w Warszawie, Krakowie i Lwowie zakończył prelegent swe odczyty o Słowackim, kończąc zarazem pierwszy cykl wykładów polskich w Pradze. Oba te cykle, dra Konecznego i prof. Grabowskiego wykona niebawem drukiem w języku czeskim nakładem komitetu.

O innych kwestjach, stojących w związku z wspomnianymi odczytami, doniesiemy innym razem.

Wz. Białuza.

Na cześć Reymonta.

Jak to już doniósł nasz korespondent paryski Wili w Hście, który umieszczony został we wtorkowym numerze „Nowej Reformy“, założone niedawno stowarzyszenie francusko-polskie, noszące przędową nazwę „Comité franco-polonais“, urządziło w Paryżu na cześć Reymonta ucztę, w której wzięło udział około 300 osób. Tego rodzaju uroczyste, konferyencyjne, francuskie i obce, odbywały się w Paryżu tak często, że prasa zbývá je notatkami „à trois lignes“, zwłaszcza gdy chodzi o obcych. Tym razem dzienniki paryskie uczyniły wyjątek i zwróciły szczerą uwagę na „le banquet Ladislas-Reymont“. Wyjątek uczyniły ze względu na literacką sławę Reymonta, a przy tej sposobności przypomniały sobie i publiczności francuskiej dawne węzły, które łączyły Francję z Polską.

Uczta, jak twierdzi jeden z najpoważniejszych dzienników paryskich „Journal de Débats“ powiodła się świetnie. J. H. Rosny starszy przewodniczył. Przy stole honorowym zasiadli pp.: Władysław Reymont i jego małżonka, Władysław Mickiewicz, Paweł Boyer z małżonką, Henryk Chantavoine, pani J. Martin, M. Kozakiewicz, tłumacz Blonkiewicz, tudzież Maurycy Cabs z redakcji dziennika „Gil Blas“ i w. i.

Podczas toastów Rosny, wznosząc kieliach na cześć Reymonta, dał wspaniały pogląd na dzieła Reymonta, różniące się tak głęboko od dzieł powieściopisarzy, którzy „fabrykują lud“. Stowami pełnemi wzruszenia odpowiedział ziomk nasz, stawiając Francję, jako „świączone schronisko dla przesładowanych, pochodnie światła i jego zbawienia“. Henryk Chantavoine, prezydent Stowarzyszenia krytyków literackich i współpracownik dziennika „Journal de Débats“, w przemowie, pełnej ducha i serca, dał wyraz uczuciom podziwu i sympaty, które żywią Francuzi od dawna wobec Polski. Tradycję tę — mówił Chantavoine — należy pieczołowicie zachować. Rzeczy takie, jak n. p. u. Mickiewicza, którego projekt, niedawno podniesiony, przyjęto z takim entuzjazmem, nadają się nieskończenie do zacieśnienia owych koniecznych węzłów przyjaźni pomiędzy Francją a Polską.

Uczta miała cechę serdecznego zebrania towarzyskiego. Wymieniając obecne na niej osoby, podaje „Gil Blas“ następujące jeszcze nazwiska: państwo Czarnowski, Zah. Pelichowski, Muttermilch, Gaslorowski, Woźnicki, Lewandowski, Krajewski, Rajchman, Couvreur, panna Magali, Wisner, dr. Regis, John Charpentier i

wiele innych. „Gil Blas“ — urządził prawdziwą owocną miłą małżonce powieściopisarszą, która była bohaterką ucztę.

„Figaro“, od szeregu lat niezbyt przychylnie usposobiony dla Polaków, dał z powodu wspomnianej ucztę sylwetkę literacką Reymonta, napisaną przez Stanisława hr. Rzewuskiego. „Powieściopisarza polski Reymont — pisze Rzewuski — którego wielbiciele paryscy oczelili bankietem uroczystym i serdecznym zarazem, jest jedną z osobistości najwybitniejszych i najbardziej zajmujących w literaturze współczesnej. Z drugiej strony sam fakt bankietu, urządzona w naszym poczytym Paryżu na cześć pisarza obcego, jest czemś tak rzadkiem, że nadaje osobistości uczczonego cechę osobliwości paryskiej i to nieoczekiwanej.“

Po tej uwadze daje hr. Rzewuski charakterystykę utworów Reymonta, któremu przyznaje wszystkie cechy wielkiego pisarza: „de l'écrivain de race“, a mianowicie siłę, świetność, malowniczość, dar opowiadania, a wreszcie dar wskrzeszania rzeczywistości, z której czerpią natężenie poeci i powieściopisarze. Zaliczywszy Reymonta do szkoły realistów, w najlepszym i prawdziwym znaczeniu tego wyrazu, podnosi Rzewuski „Chłopów“ na wyżyn twórczości literackiej, jako najwybitniejszą dzieło Reymonta. „Znakomity pisarz polski — powiada Rzewuski — nie zna przesadnego pesymizmu, załamaniażającego arcydzieła Balzaca, które ma tonsam tytuł, a w którym pomimo podziwu dla niezrównanego mistrza „Komedii ludzkiej“ wzbrawiamy się patrzeć na werny obraz chłopa francuskiego. Niema też ponurej mizantropii Zoli w tych przedziwnych chłopach Reymonta“. Stasznie też powiada Rzewuski: „W masach niskich, nieoświeconych, ubogich i zgnębionych jeszcze jarzmem niedoli, ale zdrowych, silnych i powołanych do niezmiernie i tajemniczej przyszłości, słowem w ludzi i jego przyszłych przeznaczeniach upatruje Reymont zdatków i rękominę cywilizacji sprawiedliwej i lepszej“.

Z uznaniem podnosi Rzewuski inne także dzieła Reymonta, jak „Fermenty“ i „Komediantkę“ i „Ziemie obiecane“, ale na koniec wraca do „Chłopów“ i pisze: „Co do „Chłopów“ — a na ten punkt nie można dosyć wagi położyc — to są oni jednym z wielkich dzieł literatury współczesnej i stanowią ważną datę w ewolucji piśmiennictwa słowiańskich. Mijemy nadzieję, że przekład francuski pozwoli nam ocenić siłę, malowniczość i talent oryginalny, który się objawia z taką pewnością i gorością. — Utwory Reymonta należą do tych, za pomocą których poznać możemy społeczeństwo, godne szacunku i sympatii dlatego, że umiało się oprzeć tyłu doświadczeniom, poznać je w pełni jego pragnień, w prawdziwie jego przeznaczeniach doby obecnej, tudzież nadziei na przyszłość“.

Oto głosy prasy paryskiej o Reymonie. Przytoczyliśmy je z tem większym zadowoleniem, że z felietonów „Nowej Reformy“ czytelnicy nasi poznali „Chłopów“.

Z obcych teatrów.

(Berliński sezon teatralny. — „Złoty skowronek“ w Wiedniu. — Z teatrów paryskich. — „Ziudzenia optyczne“).

Sezon teatralny ma się ku schyłkowi, to też w rozmaitych pismach i rozmaitych miastach, rozmaici krytycy wypowiadają z tego powodu swoje uwagi. Ponieważ Berlin rości sobie pretensje do miast „par excellence“ teatralnego, więc zajmującą będzie rzeczą poznać sądy krytyków o tamtejszym sezonie. Sądy na ogół nie są wcale pochlebne, a nawet „Lokal-Anzeiger“ wbrew swojemu optymizmowi i swej pobieżliwości, występuje w roli surowego sędziego.

„Sezon teatralny z roku 1907 na 1908 był lichy — pisze w dzienniku wspomnianym J. Keller — ale po nim przyszedł... jeszcze gorszy. Rzut oka na ową biesiadę teatralną, której oficjalny koniec witamy obecnie z ulgą, daje mniejsze jeszcze wyniki niż w roku ubiegłym. Był to „czas gry“, której jedynie jasnymi punktami były... Igraszki. Otypnieli będa twierdzić, że i ten sezon teatralny obfitował w doniosłe zdarzenia. Niezaprzeczenie: Bójka — gdyż walka tego nazwać nie można — pomiędzy stowarzyszeniem aktorów a stowarzyszeniem dyrektorów, pełna przetychów i myślnych zjawisk; sensacyjne występy artystów i artystek w cyku Buscha*) z Bassermanem, jako jeźdźcem i Elzą Lehman, jako „głupią Augustą“; demonstrowanie okrzyki, słyszane aż za granicą, a wznoszone przez publiczność premierową z powodu „Ogniska domowego w Anglii“; bojkotowanie „Teatru berlińskiego“ przez wytych autorów, ażeby mniej szczerliwych kolegów obronił przed wygodzeniem ze strony dyrektora, żadnego tanyem obfitych — oto główne atuty sezonu.

Co wobec tego znaczy premiera „Grzyeldy“ Hauptmanna? Co widać podany Berlińczykom w sposób wszechstronny „Hassen-Faast“ Reinhartha? A kiedy dzisiaj, patrząc wstecz, rozmyślamy, co publiczności w ubiegłych miesiącach sprawiło radość artystyczną, najrzym postać starego Izaka „od naszych ludzi“; trutniów, robiących rewolucję w zaskianku; niemoralnych moralistów Ludwika Thomy; niemiłoganne trykoty w „Obere Zehtausend“ i dzięki śpiewy z tańcami, a wreszcie chwilejące się postacie ze starych lubyh fars, do których w ostatniej chwili przyłączył się pauwowie „Tricoche i Caeolet“. Respekt przed tymi zwycięzcami sezonu?

W dalszym ciągu przyznaje Keller, że wszystkie prawie sceny berlińskie pracowały plnie i sumiennie nad wystawieniem swoich sztuk, ale szkoda było i pilności i sumiennosci dla podobnych utworów. Czy nasi dyrektorowie artystyczni i ich doradcy nie umieją znaleźć dobrych sztuk? — zapytuje Keller, a na pytanie to odpowiada, że najnowsza literatura dramatyczna w Niemczech jest bardzo uboga. I z tego powodu, zdaniem jego, nie można do przyszłego sezonu przywiązywać różnorodnych nadziei. „Cieszymy się — kończy Keller — jeżeli nasi dyrektorowie w ciągłej pogoni za sztukami, mogącami zadowolnić krytykę i publiczność, nie ulegają na wzór Ferdynanda Bonna pokusie pisania sztuk“. Niechaj te uwagi dostaną się do wiadomości naszych komisji teatralnych w Krakowie i we Lwowie.

Czy lepiej się dzieje w Wiedniu? Krytycy tamtejsi nie dali dotąd przegładu tegorocznej kampanii teatralnej, ale że Wiedeń czerpie z tych samych źródeł co Berlin, więc i plan nie może być inny. W ostatnich kilkunastu dniach wywołało pewien ruch pośród publiczności przedstawienie komedyi B a h r a p. t. „Złoty skowronek“. Powód ruchu był

*) Artyści owi wystąpili w cyrku Buscha jako jeźdźcy, kłowni i t. p. na cel dobroczynny. P. R.

dwojaki. Najpierw odbył się proces rozwodowy B a h r a przed sądem w Wiedniu, co w pewnych sferach stało się najlepszą reklamą dla sztuki. Powtórte Bahr mocą swojej indywidualności obudza zajęcie, zwłaszcza w Wiedniu, gdzie jest oddawna znany jako autor i człowiek. Wymienić można trzecie jeszcze okoliczności, a mianowicie to, że w komedii wystąpili aktorowie berlińskiego teatru im. Lessinga, jako goście wiedeńskiego teatru Straussa.

W trzech aktach tej komedii, przechodzącej niekiedy w farsę, widzimy jako bohatera aktora, podziwanego, powodemem zepsutego, a mimo to w głębi duszy niezadowolonego. Sprawia mu obrzydzenie kupiecka, a raczej frymarska strona życia teatralnego, reklama, intryga. Pragnie wziąć na kawał świat, wierzący w reklamowane lalki, a zarazem zmięcić się na dyrektora, który obywatelnemu aktorowi ciągle prawi, że jest „zrobiony“ przez reklamę. Aktor wyjawia nieładną i zdaniem jego nie mającą talentu węgierską dziewczynę, którą dyrektorowi przedstawia jako śpiewaczkę japońską. Zagrzanił wielki bęben reklamy i węgierska dziewczyna stała się japońską Patti — „Złoty skowronek“. To powodzenie dziewczyny boli wielkiego aktora. Ale w tej Patti japońskiej tkwi rzeczywista artystyka z rzetelnym talentem. I to go znouu boli, zarazem jednakże sprawia pewne ukonjenje, a przedewszystkiem daje silne wrażenie żyłowe.

Oto treść sztuki, która jak zapewniają recenzenci wiedeńscy, pełna jest rzeczywistości życia. Pyszną jest scena, w której wzięty na kawał dyrektor nagle dowiaduje się, że japońska Patti pochodzi... z Aradu. Ale dyrektor, który zna się na interesie, natychmiast oświadcza się rzekomej Japonce, ażeby wyszła za niego, „pozostała w rodzinie“. Pierwszy akt ma posiadać wielką wartość literacką, trzeci akt pełen jest iskrzącym humorem, tylko drugi o tyle jest słaby, że dziewczyna węgierska, przebrana za Japonkę, nie wywołuje właściwego zdziwienia. Wildz dziwi się, że dyrektor pozwolił wziąć się na kawał Sztuka, odegrana koncertowo, miała ogromne powodzenie.

W paryskich teatrach cisza. Minęła pora wielkich premier. Natomiast w małych teatrzykach, które do pewnego stopnia objęły spadek po kabaretach, panuje ożywiony ruch, zwłaszcza w teatrze Michel, gdzie dwuaktowa sztuczka Romain Coelusa p. t. „Effets d'optique“ co wieczór ślaga mnóstwo widzów. Romain Coelus, który do niedawna jako Reiz Weil był profesorem liceum, z upodobaniem odwarza wiarołomne żony i kokoty. W swolich „Złudzeniach optycznych“ dał Coelus dwa rodzaje żon wiarołomnych. Jedna zdradza męża tylko w czasie jego nieobecności, pragnie bowiem zupełnego bezpieczeństwa, druga czyni przeciwnie, gdyż niebezpieczeństwo ma dla niej pleprny urok. Przeważa żona mieszka w Paryżu, lubiąca zaś niebezpieczeństwo wiarołomczynie w Perignenx. Mąż pierwszej jest kochankiem drugiej. Sytuacja gmatwa się, gdy paryski mąż chce pają z Perignenx ulokować w Paryżu u swojego bezennego przyjaciela, do którego właśnie przyszła na schadzki żona wiarołomna, lubiąca bezpieczeństwo. Nieporozumienia kochanka, skutkiem optycznych złudzeń wobec obydwoh pan, są rzeczywiste kołmcze. Na tem polu Francuzom nikt nie dorówna. h. j—c.

Kronika.

Kraków, 27 maja.

Sprawy miejskie. Wczoraj obradowała sekcja ekonomiczna Rady miasta. Z powodu zamierzonej budowy domu na narożniku ulic: Straszewskiego i Studenckiej, polecił sekcja magistratowi przedłożyć projekt budowy kanału w górnej części ulicy Studenckiej, przedtem nim rozpoczęto się budowa domu.

Na wniosek r. m. Kosobuckiego sekcja uchwałała prosić prezyd. um magistratu o przyspieszenie prac nad reorganizacją magistratu i przydzielenia w tym celu kilku urzędników, którzyby byli pomocni przy pracach reorganizacyjnych.

Miejskie sprawy szkolne. Wczoraj odbyło się posiedzenie sekcji szkolnej Rady miasta, pod przewodnictwem r. m. dra Bandrowskiego. Na podstawie referatu r. m. prof. Wassunga, sekcja uchwałała prezwastwić Radzie miasta wnioski w sprawie wprowadzenia w wyższych klasach wydziałowych szkół żeńskich nauki gotowania, oraz w sprawie przekształcenia 6-klasowej szkoły wydziałowej imienia św. Scholastyki na żeńskie gimnazjum realne.

Skanalizowanie Wisły. Dzisiaj przed południem odbyła się, w sali posiedzeń Rady miejskiej, komisja reambulacyjna polityczna dla rozpatrzenia alternatywnego projektu skanalizowania Wisły pod Krakowem i Podgórzem na przestrzeni od kilometrów 78¹/₂ do 78³/₂ na brzegu prawym. Projekt alternatywny przewiduje nieznaczne przesunięcie górnej muru bulwarowego, na długość około 80 m. i zmianę drogi nadbrzeżnej na tej samej przestrzeni. Zmiany projektu są wywołane względem na zmniejszenie kosztów budowy i wykupna gruntów, za które w tym punkcie żądano bardzo wysokiej ceny. Po obradach, uczestnicy komisji, której przewodniczył radca namiestnictwa, Stanisław Ustyanowski, wyjechali do Podgórza nad brzeg Wisły, celem rozpatrzenia projektu na miejscu.

Budowa trzeciego mostu. Na wczorajszym posiedzeniu sekcji ekonomicznej Rady miasta, uchwalono przedłożyć Radzie miasta wnioski o odstąpienie bezpłatnie potrzebnych gruntów miejskich w ulicy Starowińskiej, pod budowę dojazdu i uregulowanie dróg nadbrzeżnych, i od zastrzeżeniami warunkami natry technicznej i estetycznej.

Z okazji Zielonych Świąt i celem umożliwienia wycieczek w Tatry, zaprowadza się w sobotę dnia 20 maja b. r. z Krakowa do Zakopanego popołudniowy pociąg osobowy, objęty letnim rozkładem jazdy pod numerem 49/1020/1120/1219/6120. Ojdzd z Krakowa o 3.45 popołudniu, przyjazd do Zakopanego o 9.57 wieczór. Komunikuje nam o tem dyrekcja kolei państw.

Trzecie rozbicie puszek „Dzieci dla dzieci“ III sekcji Rady opiekuńczej, odbyło się 19 b. m. w domu p. Szolajskiej. Puszkę przyniosły następujące dzieci: Mania Schütz, Ciś Woźniakowski, Róża Żelazńska, Zosia Murszyska, Edmund Zdzichowski, Leszek i Jurek Niewiadomscy, Olśa Roztowrowski, Grześ Straszewski, Adas i Lusja Wędrychowsy, Róża Strzyżowska, tudzież panie: Carowa, Morawska, Różańska, Kossakowa, Błeszyńska, N. N., wreszcie firmy: Sobolewski i Szczerowski. Ogólna suma obecnej składki wynosi 53 kor. Gabriela Wędrychowska, przewodnicząca; Władysława Gubaszewska, skarbniczka.

Wycieczka do Londynu i do Warszawy urządził Krajowy Związek turystyczny w czerwcu b. r. Wycieczka do Londynu obliczoną jest na 12 dni i obejmuje zwiedzenie Drezna, Kolonii, Bru-

kseli, Ostendy, w Londynie zabawi trzy dni. Wyjazd z Krakowa w nocy 26 czerwca. Koszt podróż wraz z całym utrzymaniem, obliczony jest bardzo tanio i wynosi II klasę 550 kor.

Wycieczka do Warszawy, która dotrze do Torunia i Poznania, wyruszy 25 czerwca i obejmie: Warszawę, Płock, Włocławek, Głociniec, Toruń i Poznań, potrwa 6 dni i kosztuje z całym utrzymaniem 235 kor.

Ze względu na ograniczoną liczbę uczestników, ostatni termin zgłoszeń dla tych wycieczek, zakreślono na dzień 18 czerwca.

Szczegółowe programy, jako też wszelkie wyjaśnienia otrzymać można w Krakowie w Krajowym Związku turystycznym (pałac Spiski), we Lwowie w biurze St. Sokółowskiego (pałac Hausmana).

Dwie wycieczki do Pienin urządził sekcja wycieczkowa krakowskiego Ogniska nauczycielskiego: samochodami i furami. Wycieczka samochodami odbędzie się w niedzielę 13 czerwca (koszt 40 kor.); wycieczka furami (z Nowego Targu; do Nowego Targu koleją) odbędzie się 19 czerwca, koszt 23 kor. Udział należy zgłosić najpóźniej do dnia 4 czerwca wraz z pieniędzmi. Wyjaśnienia udziela się codziennie od godz. 4 do 6 z wyjątkiem niedziel i świąt w Ognisku ul. Kanonicza 19.

Oddział łokarski „Sokola“ krakowskiego urzędu w Zielono Święta wycieczką do Pienin, Szczawnicy i Zakopanego. Wyjazd w sobotę o godzinie 9 wieczorem. Wycieczka prowadzoną będzie z przeciętną chżyłością 12 km. na godzinę. Członkowie oddziału, udający się koleją do Nowego Targu, wyjadą w sobotę wieczorem pociągiem o godzinie 11 m. 50. Zgłoszenia do piątku przyjmuje p. K. Zopot (drogownia ul. Sienna), który wydaje karty uczestnictwa i udziela wszelkich wyjaśnień. Późniejsze zgłoszenia nie będą uwzględniane. Koszt wycieczki około 12 koron bez pożywienia.

Ostatni występ Romana Żelazowskiego odbędzie się dzisiaj w „Otellu“. Jest to kreacji znakomitego artysty jedna z najpotężniejszych, godna widzenia. W piątek ukazą się pełne nieśmiertelnego humoru „Chmury“ Arystofanesa. — Artyści teatru pracują od kilku dni nad przygotowaniem dwóch krotocwił z klasycznego repertuaru francuskiego, a mianowicie „Doktora z masu“ Moliera i „Synowca stryjem“ L. Picarda.

Z teatru ludowego. Dzisiaj, we czwartek, po raz ósmy „Figle wiosenne“, ulubiona operetka publiczności krakowskiej; w sobotę pełna dowcipnych scen i sytuacji farsa z francuskiego: „Miejscu kobietom“ („Place aux femmes“), doskonała satyra na prasne emancypantki; w niedzielę po południu dramat historyczny „Obrona Częstochowy“, wieczór „Figle wiosenne“, w poniedziałek po południu „Lylgia“, wieczór „Lalka“.

Majówka. Wczoraj odbyła się majówka krakowskiej szkoły miejskiej im. Władysława Jagiełły. Korzystając z pięknego dnia, wyruszyła dziesiąta szkoła pod kierunkiem dyrektora p. Peszkowskiego i grupa nauczycielskiego do Sikornika, gdzie na grach i zabawach spędziła parę godzin. W południe dzieci wróciły do domu.

Zwiedzenie fabryki. Uczniowie szkoły wydziałowej im. św. Jana Kantego na Smolensku, zwiedzili we śródy krakowski zakład witrażów i mozaiki w S. Żelazowskiego przy ul. Swoboda. Dzięki uprzejmości zarządcy, p. Koszkiewicza, który niedostrudnio udzielił wyczerpujących objaśnień, podziwiali uczniowie ciekawo, a tak pouczający sposób przygotowania, malowania i wypalania szkła, składania go w witraże, sposób układania obrazów mozaikowych, oraz cały szereg przesłanych, wykończonych witraży i mozaik, przeznaczonych na wystawę kościelną, mającą się odbyć z końcem maja we Lwowie. Wszystkie szkoły krakowskie powinny zwiedzić ten jedyny polski zakład, szczególnie rywalizujący z podobnymi pierwszorzędniemi zakładami zagranicznymi.

Z kraju.

Zabierzów pod Krakowem, 26 maja Staraniem członków Kółka rolniczego urządzono u nas w ubiegłą niedzielę obchód rocznicy Konstytucji 3 maja w obzornej sali budynku szkolnego. W uroczystości wzięły udział pccz miejscowych włościan i dziatwy szkolnej zaproszeni goście z Krakowa i dalszych okolic, którzy w porze letniej chętnie robią wycieczki do naszej wioski. Słowo wstępne o znaczeniu rocznicy wypowiedział miejscowy proboszcz ks. Graca w sposób nader przystępny dla włościan. Wyczerpujący wykład o tej chwili historycznej miał p. Flis, kierownik szkoły w Modlnicy. Z deklaracjami wystąpili zaproszeni goście z Krakowa, którzy swą wagą porwali słuchaczy. Odpowiedzeniem kilku pieśni patriotycznych przez dziatwę szkolną, zakończono uroczystość, która miłe zostawiła wrażenie u uczestników. P. Adam Konopka z Modlnicy Wielkiej przybył na obchód rocznicy i przy tej sposobności zwrócił zgromadzonym włościanom uwagę, że u siebie znalazł wielkie zainteresowanie się włościan obchodami narodowymi, co powinno być bodźcem dla Zaberzowa.

Tragedya na wsi. W ubiegłym tygodniu rozegrała się we wsi Olszowicach koło Świątnik górnych pod Podgórzem ponura tragedia rodzinna. Ojczar nienawisli rodziny padła młoda, w silie wieku kobieta Anna Kaimowa, licząca 36 lat życia. Zginęła ona gwałtowną śmiercią z rąk własnego męża, jego matki, oraz swej bratowej. Wstrząsająca groza scena uplanowanego morderstwa nieśczęśliwej Anny Kaimowej, dokonana została w cnenach nocy, dnia, z 10 na 21 b. m.

Już od dłuższego czasu panowały w rodzinie Kaimów żywe niesnaski, które z czasem przybrały nader ostry charakter. Główną ośią niezgody w rodzinie było gwałtowne usposobienie teściowej i jej córki Wiktorji, które żonę swego syna i brata nienawidziły. Mąż zamordowanej stanął w końcu po stronie swej matki i siostry i postanowiono Annę z domu usunąć. Sposobność nadarzyła się właśnie we czwartek wieczór. Wybuchła żywa sprzeczka między synową a matką, do czego przyłączył się i mąż i jego siostra, a gwałtowna wymiana słów zamieniła się w krwawą bójkę. Matka, syn i córka rzucili się na synową i poczęli ją bezmilszerdziwie bić, co miało w ręku. Rozpaczliwa obrona ze strony napadniętej nie trwała długo. Wkrótce uległa przemocy i bez przytomności legła na ziemię. Wówczas to dojrzała w rodzinie okrutna myśl ostatecznego pozbycia się „zawady“ z domu. Matka wspólnie z synem i córką wywinęli nieszczęśliwą na strych i tu powiesili zdaje się jeszcze żywą na belce. Miało to zarazem na celu upozorowanie samobójstwa.

Na drugi dzień zbrodnica matka wyprawiła syna i córkę do sąsiedniej wsi Świątnik do kościoła, a gdy ci byli już daleko od miejsca zbrodni, podniosła we wsi lament i zaalarmowała sąsiadów, że się synowa powiesiła.

Pospieszono na strych i tu przedstawił się obe-

nym ponury obraz. — Zwłoki, zsiniałe od rągów i uderzeń, z wyrazem okropnych bólów ostatnich chwil na twarzy, wymownie świadczyły o tragicznej śmierci zmarłej. Matka, widząc okropne wrażenie, porwała csem przędę za sikiere i zwłoki odcięła. Te, spadając, zawały powałą i wpały do izby. Na wieść o rzekomej samobójstwie, przybył na miejsce zbrodni wachmistrz żandarmeryi z Świątnik, Paweł Tarnawski, celem przeprowadzenia dochodu. Na pierwszy rzut oka, na widok zwłok za mordowanej nabrał on wątpliwości co do samobójstwa, a po energicznym badaniu nabrał przekonania, iż zmarła zginęła gwałtowną śmiercią. Podejrzenia powszechnie obciążały rodzinę, to też wachmistrz natychmiast matkę i syna zaaresztował i odstawił do sądu w Podgórzu. Zaskoczona aresztowaniem zbrodnica para, nie mogła zaprzeczyć się dokonanej zbrodni i matka przyznała się do czynu.

Na miejsce zbrodni udała się z Podgórza komisja sądowno-lekarska pod przewodnictwem sędziego powiat. p. Agatha. Obdukcya zwłok wykazała niebicie gwałtowną przyczynę śmierci i liczne razy i siłce na całym ciełe. Wczoraj aresztowano w Podgórzu Wiktorję Kaimównę, również oskarżoną o współuczestnictwo w zbrodni. Po przeprowadzeniu śledztwa, cała trójka wiktająca się co raz to inaczej w zeznaniach, odstawioną będzie do sądu karnego w Krakowie. Mord wywarł w całej okolicy wielkie wrażenie.

Rzeszów, 25 maja 1909. (Uroczysty obchód rocznicy Słowackiego). W niedzielę obchodzono u nas staraniem komitetu, złożonego z przedstawicieli wszystkich towarzystw narodowych, uroczystość stuletniej rocznicy urodzin Słowackiego. Przebieg uroczystości był nader poważny i wywarł głębokie wrażenie na ludności. Już z braskiem dnia donosił hejnał głośił uroczystość dnia. Około 10 zgromadziły się tłumy publiczności w parku miejskim, gdzie uformował się pochód, który ruszył do kościoła farnego na uroczyste nabożeństwo. Z kościoła podążył uczestnicy uroczystości pod ratusz, gdzie odbyło się odsłonięcie tablicy pamiątkowej, wmurowanej na ścianie ratusza od strony ul. Słowackiego. Pochód był imponujący. Na czele kroczyła orkiestra gimnazjalna, za nią postępował pluton straży ogniowej rzeszowskiej i ze wsi okolicznych; poczem pochód w takim samym porządku ruszył pod gmach Sokół, gdzie został rozwiązany. Ulice, któremi przechodził pochód przystrojono były chorągiewkami i nalepkami z wizerunkiem poety. U tablicy pamiątkowej złożył wieniec komitet państwa i robotnicy, którzy odbyli osobne zebranie uroczyste.

Wieczorem tego dnia odbył się w sali Sokół, wypełnionej publicznością po brzegi, uroczysty wieczór ku czci Słowackiego. Mową uroczystą wygłosił prof. Sędzimir. Chór „Lutni“, śpiew p. Franka i gra orkiestry seminaryjalnej, urozmaiciły mile program wieczoru. Na zakończenie odegrali amatorzy dwa akty z „Mazepy“ z przejęciem i z zrozumieniem.

Nastrój przy manifestacji porannej, jakoteż wieczornej był nader uroczysty.

W Morawskiej Ostrawie odbędzie się w poniedziałek 31 b. m. Staraniem polskiego chóru śpiewackiego, a przy pomocy polskich stowarzyszeń oświatowych majówka na Starej strzelnicy. Program bardzo urozmaicony. Czysty dochód przeznaczony na cele szkolne i dobroczynne.

Ze świata.

Z Poznania. (Niemiecki teatr narodowy za polskie pieniądze. — Hakatysta p. Wilmsa. — Wycieczka berlińskiego „Ostmarkenvereinu“ do Poznania).

W głowach hakatystów urodził się nowy projekt opodatkowania ludności polskiej na rzecz niemieczyny. „Posener Tagblatt“ rzuca myśl utworzenia w Poznaniu „niemieckiego teatru narodowego“ i w tym celu domaga się, aby nowy teatr pozostawał pod zarządem miasta z wyłączeniem prywatnego dzierżawcy. W ten sposób teatr ten potrzebowałby będzie bardzo znacznej subwencji ze strony miasta, a tem samem ludność polska Poznania, której język jest wyjątkowo z nowego miejskiego przybytku sztuki, swemi podatkami przyczyniał się będzie musiał do utrzymania niemieckiego „teatru narodowego“. Przeciwe takiemu pogwałceniu najelementarniejszych zasad sprawiedliwości, nawet w pewnych tujejszych kołach niemieckiego projektu hakatystów wywołał opozycję. W kołach tych poruszono myśl utworzenia niemieckiego Towarzystwa teatralnego, któreby scenie niemieckiej ze składki swych członków udzielało odpowiedniej subwencji. Istnieją jednak uzasadnione obawy, że w chwili stanowiącej projekt hakatystyczny, jako prostszy i dla Niemców „wygodniejszy“, zdobyłoby sobie zwycięstwo w hakatystycznej swej większości poznańskiej radzie miejskiej.

Ostatnie mowy nadburmistrza Poznania, p. Wilmsa, przy obradach nad etatem komisji kolonizacyjnej, w której chwalebą gorącą politykę antypolską, wzywał rząd, aby na drodze polityki tej nie ustawał i dokonał „wielkiego kulturalnego dzieła“ — są świadectwem, że w stosunkach miejskich każdy najpotworniejszy projekt antypolski znalazłby poparcie i obronę.

W poniedziałek przybyła do Poznania wycieczka berlińskiego „Ostmarkenvereinu“, w której wzięli udział posłowie i dziennikarze. Po trudach zwiedzania postępów niemieckiej kultury w Poznaniu, odbył się wieczorem wielki bankiet hakatystyczny, w hotelu Rzymkim, przy udziale całej wyższej biurokracji Poznania. Podczas toastów zapewniano się solemnie wzajemnie o solidarności i potrzebie wzmacniania dalszego niemieczyny na kresach Wschodnich i wyrażono, dzięki bohaterским pionierom, w osobie prezesa regencyi Waidera i Krahmęra oraz ich pomocników.

Zdmiewającym jest, jak bardzo odczuwają Niemcy potrzebę „wzmacniania“ sprawy niemieckiej, która, ich zdaniem, tak silnie stoi w Poznanskiem.

Kongres muzyczny naukowy połączony z jubileuszowymi uroczystościami Haydna (+31 maja 1809) rozpoczął się w Wiedniu we wtorek 25 b. m. Najwybitniejsi przedstawiciele świata naukowego muzycznego, liczni historycy i uczeni muzyczni przybyli już do Wiednia w bardzo imponującej liczbie. Z Krakowa wyjechali na kongres: dr Adol. Chybiński i dr Zdzisław Jachimowski. Obydwoj wygłoszą referaty z zakresu dawnej muzyki polskiej. Nadto weźmie

komisy prof. dr Herman Springer z Berlina, który okazał dla polskiego współpracownika daleko idącą sympatię.

Ukaszanie przez żmija. Kupiec Widhalm i słuzarz Kroupa, zamieszkał w Bernie na Morawach, wybrali się w niedzielę na wycieczkę do morawskiego Szwajcarii. Kwaśno miejscowości Kirytyn rozłożyli się w lesie. Dwa synowie ich, czternastoletni chłopcy, puścili się w gąszcz leśną dla zbiorania kwiatów. Podczas tej czynności obaj zostali ukąszeni przez węże, jak sami powiedzieli, okazało się jednakże, iż była to żmija. Rodzice, powróciliszy do Borna, odwieźli zaraz w niedzielę wieczorem obu chłopców do szpitala, lekarze jednak wątpią o ich uratowanie.

Zajście w kawiarni. Do kawiarni „Pannonia” w Szabadzie na Węgrzech przyszedł kapitan 86 pułku piechoty, Wilhelm Slezacek w stanie podnieconym i narzucił się kasjerce, która go uderzyła w twarz. Kapitan wydobyl szablę, ale wtedy kelner Brandtner rzucił się na kapitana i odbił cios. Kapitan, mężczyzna bardzo silny, zadał kelnerowi ciężkie rany, raniąc go ciężko. Przechodni, zważeni hałasem, wpadli do kawiarni i rozbili kapitana, o zajściu zaś zawiadomili władzę wojskową.

Listy do Francji. Austriacko-węgierska Izba w Paryżu, która podczas strajku pocztowców urządziła przewóz listów z Austrii do Francji, tudzież na odwrót via Bruksela, ogłasza obecnie, że służba pocztowa we Francji odbywa się obecnie normalnie. Wobec tego wszystkie listy i pioski pocztowe z Austrii do Francji należy wysłać zwykłą drogą pocztową, a nie pod adresem, podanym swego czasu przez wymienioną izbę handlową.

Amerikanin o Polakach. W piśmie amerykańsko-angielskiem „Holyoke Daily Transcript” pojawił się artykuł, którego autor podpisany pseudonimem „The Oracle”, tak się wyraża o Polakach: „Polacy w zachodniej części stanu Massachusetts przy całej sile naprzód i wprost zdumiewają szybkość postępu na każdym polu. W Turner Falls, gdzie jest spora liczba Polaków, bystry badacz stąsków spostrzegł, że nie zwykły rozwój tej rasy ciemniejszej za morzem, która osiadła między nami zaledwie od kilku lat, dochoodzi do kolosalnego rozwoju i wprost zdumiewa swoim życiem, obrotnością, wysoką kulturą, energią i pracowitością.

Polacy kupują najlepsze farmy i zakładają pierwsze szeregowe interesy w miastach. Jest to dziwna i rzadka rasa. Polak pracując nawet za dolara dziennie, potrafi się utrzymać z rodziną; w niedziele i święta zawsze jest ładnie i czysto odziany, a nawet przy małym zarobku odkłada pewną sumkę „na czarną godzinę”, wyprawia wesół i suknię nową, gdy się żeni i w dodatku starczy mu na zapłacenie w sądzie 10 dolarów kary, gdy się na weselu pojaje...

Przycała na tej zaradności i gospodarki przeciętnego Polaka nie jest tajemnicą. Żaden bowiem Polak nie lęka się choćby najcięższej pracy; ani jego ciotka, ani kuzyn, ani siostra, syn czy córka. Są przytem oszczędni, nie mają wielkich wymagań życiowych, ani nie gonią za zbytkiem, jak to czyni przeciętny Amerykanin czy inonarodowiec. Polak idzie do pracy z pioską na ustach, a zabawia się lubi, aż może zanadto wesoło i krzykiwie na chrzcinach, imieninach, weselach, a nawet pogrzebach. Poza tem jest on oszczędny i spokojny. Intelektualniejsza i więcej wykształcona klasa Polaków prześciga wszelkim bałastliwym zabawom, uprawianym przez klasę ciemniejszą, a dzięki jej staniom i szczeremu oświaty już i w tym kierunku widzimy zwrot na lepsze.

Przytoczyliśmy tylko część artykułu, który w dalszym ciągu zawiera pochwały dla zalet umysłu i serca polskiego. Wogóle, jak stwierdza prasa amerykańska polska, w Stanach Zjednoczonych coraz częściej powtarzają się pochlebne sądy o Polakach.

Linda Murri na wolności. Jak donoszą z Rzymu, Linda Murri, internowana w Porto San Giorgio, w prowincji Marchia, została na wolność wypuszczona. Linda z Murri hrabina Bonmartini, córka znanego uczonego, zabita, czy zabić kazała swojego męża hr. Bonmartiniego, a namówił ją do tego brat jej Tullio Murri. Uwięziona w roku 1902, została w r. 1905 przez sąd w Turynie skazana na karę 10-letniego więzienia. W r. 1906 król w drodze łaski obniżył karę do 3 lat, a ponieważ Linda zaniemogła, wypuszczona ją z więzienia, internując w rybactkiej wsi Porto San Giorgio, gdzie przebywała aż do ukończenia kary.

Śmierć podczas walki byków. Podczas walki byków w Sewilli zaszła tragiczna scena. Matador Reverte, podniecony owacyami publiczności, rzucił się w ślepe odwadze na rozjuszonego byka i wbił mu szpadę w kark. Ale równocześnie byk przebił rogami płuca matadorowi, który skonał na miejscu. Reverte stał po raz ostatni wystąpił na arenie, chciał się bowiem wycofać z niebezpiecznego sposobu zarobkowania i odejść. Tymczasem zgiął na arenie, a narzeczona jego była świadkiem strasznej śmierci narzeczzonego.

Śniegi w Stanach Zjednoczonych. Wychodzący w Chicago „Dziennik Związkowy” donosi ze Sulphur Springs w stanie Colorado: Tutaj spadły tak obfite śniegi, że podlegli nie mogą kursować, a z domów musiano się przepychać przez zasypane śniegiem. Pociąg kolei Denver, Northwestern and Pacific utknął w śniegu niedaleko Corona i musiano go odkopywać, aby mógł wrócić nazad, gdyż naprzód iść nie było dlań podobieństwem. Tak obfitych śniegów nie pamiętają tu od lat.

Debit pocztowy „Nowej Reformy” do cesarstwa niemieckiego. Z dniem 17 b. m. zalesione zostało, stosownie do ustaw prasowych, w cesarstwie niemieckim obowiązujących, rozporządzenie przed dwoma laty przez urząd kanclerza Rzeszy wydane wszystkim urzędem pocztowym cesarstwa, że nie wolno im pośredniczyć w przesyłce „Nowej Reformy”. Z dniem 17 maja b. r. „Nowa Reforma” odyzyskała tansamem debit pocztowy zarobowo w zarobce pruskim, jak wogóle w całej Rzeszy niemieckiej i zarówno zamawiana być może w tamtejszych urzędach pocztowych, jak przenieconą być może wprost w administracji w Krakowie. Adres: Administracja „Nowej Reformy” Kraków. Przynajmniej, że roczna przenieconata „Nowej Reformy” w cesarstwie niem. wynosi 36 kor., miesięczna 3 kor.

Zmarli. Anna z Haschów Iwanicka, wdowa po kapitale rachunkowym, przeżywszy 76 lat, zmarła w Krakowie.

Składki na Wawel. Dnia 28 kwietnia odbyło się w domu p. Ulanowskiej rozbiście puszek składkowych na oddział Wawel. Ogólna suma składki obecnej wynosi 115 K 99 h, która złożona została na książeczkę Kasy Oszczędności nr. Krakowa Nr 155.456. Całość zaś dotąd uzbieranej składki wynosi wraz z poprzednimi odsetkami 154.503 K 19 h.

Z powziętej sumy, jak to już w poprzednich sprawozdaniach było wymienione, wgrzezone zostało ks. kardynałowi na odnowienie katedry 19.255 K 8 h, oraz p. Zygmuntowi Hendlowi, kierownikowi restauracji zamku królewskiego na Wawlu, na zakupno 7 pięciu historycznych, pochodzących z Winiowca z zamku książąt Winiowieckich i na sprowadzenie ich z Petersburga, także 2 stare stropy znalezione przy burzeniu kamienicy przy ul. św. Anny i w domu p. Czynciela w Rytku i ofiarowane bezinteresownie przez p. Czynciela do mającego powstać Muzeum Narodowego na Wawlu 4260 K 61 h; pozostaje zatem 180.984.60 kor., z wyłączeniem przeznaczeniem na odnowienie tej części zamku królewskiego na Wawlu, która ma być obrobiona na Muzeum Narodowe.

Następne rozbiście puszek odbędzie się w domu p. Ulanowskiej przy ulicy Garnarskiej l. 15 dnia 30 maja pomiędzy godziną 4 a 8 popołudniu. Uprasza się wszystkie osoby posiadające puszkę, aby je zechciały przynieść lub nadać, chociażby w nich najmniejsza znajdowała się kwota. Składki. Zamiast wieńca na trumnie ś. p. Maryi Holubowiczowej złożył Ruzamszy 19 K dla Tow. „Szkoły Ludowej”.

Mianowania i przeniesienia. Minister oświaty zamianował Adolfa Bilgera, zastępcę nauczyciela w męskim seminarjum nauczycielskim w Zaleszczykach, nauczyciela szkoły w Krócinie w męskim seminarjum nauczycielskim w Krócinie. Rada szkolna krajowa zamianowała w szkołach ludowych: Eug. Dzusia nauczyciela 5-klasowej szkoły m. w Jaworznie; Edwarda Hannytkiewicza nauczyciela kierującym 4-kl. szkołą męskią im. św. Szecepana w Krakowie; Jul. Krókowski naucz. kier. 4-kl. szkoły męskiej im. Jachowicza w Krakowie; M. Ochalska n. 4-kl. szk. ż. w Wieliczce; Z. Jaroszone w Inwałdzie; J. Mroza w Lanconowcu; J. Mayerównę w Sierzys, A. Raczkę w Jodłowej, E. Szewczykową w Szykłowicach, H. Langową w Zubrzy; naucz. kier. szkół 2-kl.: Jakoba Kule w Tarnowie, Józefa Morawskiego w Przytkowicach, Aleks. Krepaszczyk w Ządrzoi, Jul. Sierockiego w Hawryłowcu, Alojzego Liszkowickiego w Borowej Górze; naucz. szk. 2 kl.: Annę Bryzkówną w Frydrychowicach, Monikę Wyrobiszówną w Leńczach; Józefę Nagajównę w Kuczkowicach; nauczycielami i nauczycielkami szkół 1-klasowych: Karolinę Daczyszówną w Bankowicach, Maryę Holujówną w Mezinie Małej, Teodora Pawlika w Opłukcu, Stanisławę Wilhelmównę w Milatynie Nowym, Stef. Hawryszankę w Młukaniu, Teklę Tremblika w Dobkowicach, Pawła Koneknę w Korszykowie, Jana Stasiaka w Marócwie, Cez. Pawlika w Sulkowicach na przyszłość „Boleciną”, Stana Kruczkowskiego w Grabowej, Olę Maciajkową w Narolu wsi, Zofię Bodurkiewiczównę w Czyżowie; przeniosła R. Botliżównę z Brzaska do Makowa, K. i F. Mierzwiskich z Wojakowej do Maszkielcu, J. Parę z Maszkielcu do Wojakowej, B. Rydarowską z Maszkielcu do Jasienia.

Minister kolei żelaznych zamianował rew. Józefa Rogowskiego w Krakowie kontrolerem transportów w tutejszej dyrekcji, a kom. bud. masz. Jul. Madyskiego w Stanisławowie kierownikiem oddziału ruchu w tamtejszej ogrzewalni; naczelnikiem sekcji konserw. zamianowany st. komisarz bud. Juliusz Hoch w Bielsku.

Z kalendarza. We czwartek 27 maja: Bedy wdł. i Jan p.m.; w piątek 28 maja: Augustyna ow. i Emilia m.; w sobotę 29 maja: Wigil, Maryi Magdaleny Pazi i T. Wschód słońca 27 maja o godz. 3 min. 49. zachód o godz. 7 m. 22; długość dnia 16 godzin 19 min. 60. Z krakowskiego obserwatorium. Dnia 26 maja termometr doszedł do + 7,2 do 183 C; — barometr opadał.

Dnia 27 maja o godz. 7 rano stan barometru 789,8 mm., termometru + 11,8 C, wiatr wschodni.

Repertuar Teatru miejskiego w Krakowie. We czwartek: „Otello” (ostatni występ R. Zelazowskiego). W piątek: „Chmury” (ceny niższe do połowy). W sobotę: Doktor z mustą i „Synowiec stryjczy”. Repertuar teatru ludowego. We czwartek: „Fiełg wiosenne”. W piątek teatr zamknięty. W sobotę: „Miejśca kobietom”.

B. Gabryelska, Krzysztofory Kraków. Wynajmuje i sprzedaje pierwszorzędnych fabryk fortepianu, pianina, harmonie i pianole do gotówkę lub na spłaty nawet dwudziestomiesięczne. Instrumenty używane od cen najniższych.

Dar grunwaldzki.

Ofiarność społeczeństwa na dar grunwaldzki, wywołana butną prowokacją niemiecką, znajduje wyraz w coraz liczniej napływających składkach pieniężnych i subskrypcjach. Do administracji „Nowej Reformy” nadeszły dziś w dalszym ciągu następujące zgłoszenia: Z Ameryki od Polaków w Jersey-City na cele polskiej szkoły realnej w Orłowie otrzymujemy kor. 20.

Z Krakowa od p. Heleny Kaplińskiej, właścicielki i kierowniczki liceum żeńskiego, otrzymujemy następujące pismo: W myśl odeszły Henryka Stenkiewicza, umieszczonej w jednym z ostatnich numerów „Nowej Reformy”, aby i drobnymi składkami przyczynić się do obrony naszych kresów zachodnich, składam na Dar Grunwaldzki kwotę 40 kor., wgrzezone mi przez użeczenie mego zakładu w dniu 21 maja. Równocześnie ozenie nasze zgłosiło gotowość złożenia na tenże cel sumy minimum (a prawdopodobnie większej) 500 kor. w ciągu najbliższych lat pięciu po 100 kor. rocznie, o ile oczywiście jakis nieprzewidziany wypadek nie podnieść istnienia mego zakładu. Oby ta mała cegiełka przyczyniła się do jak najprędszego wzniesienia gmachu, co będzie dowodem, że i dzieci polskie rozumieją potrzeby ukochanej Ojczyzny.

Zechciej przyjąć Szanowny Panie Redaktorze wyrazy prawdziwego poważania, Helena Kaplińska. Z Tarnowa. Grono nauczycielskie seminarjum nauczycielskiego w Tarnowie zobowiązało się złożyć jako Dar Grunwaldzki na cele szkół kresowych w przeciągu 5 lat 1080 kor.

Lwów. „Kurier lwowski” donosi: Wczoraj odbyło się nadzwyczajne walne zgromadzenie członków „Koła artyst.-literackiego”, które po dłuższej dyskusji uchwaliło jednowyśniale subskrybować na Dar Grunwaldzki 4000 K, którą to kwotę utworzy 20-groszowy dodatek miesięczny do wkładki, pobierany przez blisko 5 lat. Marszałek Stanisław Henryk hr. Bańdani przesłał na ręce sekretarza generalnego Zjednoczonych zjazdów Kół rolniczych na Dar Grunwaldzki 1000 kor.

Dr Alfred Zgórski, dyrektor Banku kraj. złożył na ręce posta dra Adama kor. 1000. P. Zdzisław Warchałowski, geometra we Lwowie subskrybuje 600 kor. w ratach miesięcznych po 10 K. przez lat 5. Dr Kazimierz Witkowski, adwokat kraj. konsul niderlandzki we Lwowie, 1000 (tysiąc) kor. bez zastrzeżeń, z tego 200 K. gotówką na ręce „Słowa polskiego” we Lwowie.

Stanisławów. Grono nauczycielskie I-go gimnazjum polskiego w Stanisławowie 1000 K. (tysiąc). Deklarację podpisał za dyrektora prof. Teofil Erben. Kołomyże. Członkowie grona nauczycielskiego szkoły zawodowej przemysłu drzewnego w Kołomyżach z pp. Józef Czaykowski, Witold Dolński, Antoni Golligowski, Nikodem Płachórski (podpis niewyraźny), Karol Janicki, Edward Podgórski, Emil Poynar, Władysław Rutkowski, Wojciech Dębowski 1200 K.

Wiedeń. P. Marcin Berliński, sekretarz kolejowy z Wiednia pisze do „Słowa polskiego”: „Deklaruję na Dar Grunwaldzki 200 K. (dwieście) i pozwalam sobie na uwagę, że w niemieckich prowincjach odeszła Roseggera znalazła oddźwięk głównie w ciałach autonomicznych, jak widać z ogłoszeń w pismach niemieckich. Pewnie i nasze większe gminy jak Lwów, Kraków, Przemyśl i t. d. odeszły się w porę. Nado my mamy Rady powiatowe. A czy nie mogłyby i nasze klasytry rzucić parę groszy na ten cel? Że nasze kasy oszczędności nie pozostaną w tyle poza ofiarnością prywatną, o tem chyba nie należy wątpić!

Praga. Grono akademików Polaków, grupujących się w „Ognisku Polskim” w Pradze czeskiej, postanowiło opodatkować się dobrowolnie miesięcznymi składkami na rzecz Daru Grunwaldzkiego, deklarując w pierwszym roku kwotę 100 koron.

Warszawa. Prof. W. Lutosławski subskrybuje kor. 500 następującym listem do redakcji „Słowa polskiego”: „Wierzę wofiarności narodu i zobowiązuje się dać T. S. L. 500 koron, jeśli takich deklaracji zbierze na milion koron w ciągu pięciu lat. Jeśli wygram, to nie będę miał powodu żałować tej stawki, bo wygrana narodu jest moją wygraną. Jeśli przegram, to nawet owej stawki nie będę potrzebował tracić na marne. Ofiara jednostki jest dopiero wtedy skuteczna, gdy jest popartą ofiarnością narodu”.

Kronika lwowska.

Lwów, 27 maja. Wiadomości osobiste. Ze Lwowa telefonują: Namiestnik Bobrzyński powrócił tu z Krynicy. Wiceprezydent krajowej Rady szkolnej powrócił z urzędowej podróży, w czasie której obecny był na egzaminie dojrzałości w I i II gimnazjum w Rzeszowie, w gimnazjum w Debicy i gimnazjum św. Jacka w Krakowie. Zwiedził prywatne gimnazjum w Żądzie i kilka szkół ludowych i wziął udział w konferencji około 30 okręgowych inspektorów szkolnych w Tarnowie, zwolanej w sprawie nauki ogrodnictwa i pszczelnictwa w szkołach ludowych.

Strajk na uniwersytecie lwowskim. Młodzież ruska odbyła wiec w sprawie strajku demonstracyjnego i uchwaliła rezolucję: 1) Protestując przeciw blokadzie w dniu 25 b. m. uniwersytetu przez młodzież polską i zawieszenia wykładów przez władze uniwersyteckie; 2) Uznając za największy brak uniwersytetu napięcie narodowościowe wśród młodzieży, czemu zaradzić będzie można przez założenie samostanowiu uniwersytetu ruskiego i w tym celu domagającą się natchmiastowego wydzielenia wszystkich katedr ruskich i złączenia w osobne ciał uniwersyteckie, oraz kreowania potrzebnej liczby nowych katedr; 3) Protestując przeciw krowału nowych polskich katedr, bez uprzedniego kreowania obiecanych katedr ruskich, a wzywając klub ukraiński w parlamencie, aby dołożył wszelkich starań, aby te postulaty młodzieży ruskiej zostały przeprowadzone.

Tow. wzaj. ubez. urzędników prywatnych rozpoczęło dziś we Lwowie doroczne swe obrady. Wydział przedstawił sprawozdanie, stwierdzając, że w roku ubiegłym majątek towarzystwa wzrósł o kor. 198.295.95 i wynosił z końcem r. 1908 2.949.640.94 kor. Rezerwa premii w kasie emerytalnej wzrosła o 176.594.51 K i wynosi 2.703.744.93 kor. W roku ubiegłym wypłaciło Towarzystwo 1.065 osobom uprawnionym (381 emerytom, 662 wdowom i sierotom po 32 członkach) 139.898.16 kor. (o kor. 3.725.15 więcej niż w r. 1907) tytułem rent i dodatków sierocym, a nado kor. 3180 tytułem nadzwycz. datków jednorazowych. Za cały czas swego istnienia wypłaciło towarzystwo na cele zapotrzebowania 2.977.285.22 kor. Liczba członków ubezpieczonych wzrosła o 287, liczba ubezpieczonych adwiałów z 8.117 na 20.482.

Skutkiem uznania Towarzystwa zakładem ustasowym zastępczym i napływu naraz wielkiej stonkowo lęzby ubezpiecz., zwiększyły się nagle nadmierne czynności biura i organów zarządu towarzystwa. Okazała się potrzeba zwiększenia bardzo znacznego sił biurowych oraz urzędzenia małej ekspozytury dla zachodniej części kraju z siedzibą w Krakowie.

Bursa towarzystwa liczy od września 1908, t. j. w bieżącym roku szkolnym, 40 wychowanków, udało się bowiem przez odpowiednie przekształcenie i wyzyskanie ubikacji w realności bursy zwiększyć ilość miejsc o 8. Natomiast zamierzona budowa nowego pawilonu, w którym znalazłoby pomieszczenie przynajmniej 60 wychowanków, nie została w roku ubiegłym rozpoczęta ze względu na technicznych i będzie podjęta w roku bieżącym.

Walory Tow. przechowywał Bank krajowy, loakoya w realnościach okazała się również b. dobrą, n. p. w hotelu Żorza, w którym postanowiono w r. b. dobrać 40 piętrowy.

Tramwaj na Wysoki Zamek. Komisya elektryczna Rady m. Lwowa uchwaliła utworzyć jednotorowy tramwaj elektryczny na Wysoki Zamek przez ulicę Kuską, podop Kościół OO. Karmelitów, ulicę Kurkowa, Unii Lubelskiej i Teatryjską do „bramy tryumfalnej”.

Repertuar teatru lwowskiego. W piątek: „Wieczór trzech król” (występ p. Solskiej). W sobotę po południu: „Kopciuszka”; wieczór: „Maszeta”. W niedzielę po południu: „Wachlarz lady Windermer” (występ p. Solskiej); wieczór: „Bocaccio”.

Sytuacja w Radzie państwa.

(Tel. „N. Reformy” z 27 maja). Wiedeń. Komisya budżetowa przerwie dziś swoje obrady po załatwieniu aktu ministerstwa sprawiedliwości i idroczry się do przyszłego tygodnia. Komisya budżetowa ukończy więc obrady dopiero w przyszłym tygodniu.

Dziś przed południem zebrał się komitet wykonawczy stronnictwa niemieckiego w obecności ministra Schreiera. Postanowiono żądać, aby sprawozdanie komisji budżetowej przedłożono Izbie 8 czerwca i postarzą się, aby budżet także w Izbie był przy pomocy skróconego postępowania na czas załatwienia.

Następnie wywiązała się długa dyskusja w sprawie najnowszej propozycji węgierskiej. Oświadczone się przeciw zaprowadzeniu cel między Austrią a Węgrami i przeciw podjęciu wyjątków w gotówce. Powołano się przytem na ostatnie oświadczenie ministra skarbu, zwracające się przeciw

podjęciu wyjątków w gotówce. Postanowiono następnie zwrócić się do rządu z memorjałem, aby nie powrócił w tym kierunku żadnej decyzji bez uchwały parlamentu.

Czesi i Słowianie postanowili nie stawiać żadnych rezolucji ani wniosków w sprawie uniwersyteckiej. Nie pojawią się więc ani rezolucya w sprawie założenia uniwersytetu czeskiego na Morawach, ani w sprawie uniwersytetu słoweńskiego w Lublanie.

Oficjalnie motywują to postanowienie tem, że Czesi i Słowianie, nie mogąc znaleźć w obecnej chwili poparcia u Polaków, nie chcą się narazić na przegłosowanie.

Demonstracje podatkowe.

Hodonin. Wczoraj przybył tu namiestnik Moraw. Przed jego mieszkaniem urządzono burzliwą demonstrację, w której wzięło udział wiele kobiet. Demonstracje zwrócone były przeciw podwyższeniu podatku od piwa i wódki.

O nafte galicyjską.

(Telegramy „N. Reformy” z d. 27 maja.)

Wiedeń. Pisma tutejsze donoszą, że o pertrakcyach „Standard Oil Company” z galicyjskimi producentami ropy trudno jest wogóle coś pewnego dowiedzieć. Tyle, zdaje się być pewnym, że „Standard Oil Company” gotowa jest zakupić rocznie 800.000 t 1 miliona cennarów metrycznych ropy, po pewnej dość wysokiej cenie. Dalej chce zawrzeć kontrakt z galicyjskimi producentami na lat pięć.

Rafinerzy austriaccy są przeciwni tym pertrakcyom, twierdząc, że z tak wysokimi cenami nie mogliby nikt współzawodniczyć. Mimo to, zdaje się, że przyjdzie do zawarcia umowy między „Standard Oil Company”, a galicyjskimi producentami ropy, o czem świadczy zupełnie rezerwowań stanowisko zastępców producentów galicyjskich na wczorajszej ankiecie. Obrady ankiety potwierdziły, że interesa rafinerów i producentów są sprzeczne.

Obrady te stwierdziły nado, że producenci gotowi są zawrzeć umowę z „Standard Oil Company”, po zapewnieniu im sprzedaży towaru po wysokiej cenie na szereg lat.

Producenci domagali się zbudowania rezerwuarów przez państwo. Przewodniczący ankiety, szef sekcji Bernatky, oświadczył, że państwo na to fundusów niema, a rezerwuary te kosztowałyby 6—7 milionów koron.

Popołudniu Bernatky zmienił zdanie i oświadczył producentom, że na podstawie konferencji z pewną instytucją finansową — ministerstwo skarbu gotowe jest przystąpić za pośrednictwem tej instytucji do budowy rezerwuarów. Jednakże producenci oświadczyli, że nie mogą złożyć żadnych obowiązujących oświadczeń, a deklaracya rządu nie jest dla nich wystarczająca i że w obcych stosunkach nie pozostaje im nic innego, jak zawrzeć umowę z Amerykanami.

Propozycje producentów o zaprowadzenie monopolu od surowca określili rafinerzy jako niemożliwe do przeprowadzenia.

Wczoraj wyjechałi producenci do Hamburga, i zdaje się, że dzień dzisiejszy będzie decydujący dla pertrakcyj z „Standard Oil Company”.

Telefoniczne i telegraficzne wiadomości „Nowej Reformy” z dnia 27 maja.

Namiestnik w Krynicy.

Krynica. Namiestnik dr Bobrzyński przybył tutaj wczoraj rano z Krakowa i zaraz po przyjeździe rozpoczął zwiedzanie zakładu zdrowego, oprowadzany przez radcę dworu dra Merunowicza, zarządcę zdrowego, sekretarza namiestnictwa Grabowskiego i lekarza zdrowego dr Kopfia.

Namiestnik zwieził Dom zdrowy, oraz łażenki mineralne i borowinowe, przyglądając się przygotowywaniu i sporządzeniu kąpieli, dalej zakład hydropatyczny, a następnie plac, wybrany pod budowę nowych łażenek borowinowych i nowego zakładu hydropatycznego, elektrycznie, teatr i gospodarstwo parkowe.

Po południu udał się namiestnik do Słotwiny, gdzie oglądał źródła, mające, według opinii znawców, zawierać szczerwy wapienno-żelaziste o tych samych składnikach, jak dotąd eksploatowane, a gdzie po uzyskaniu potrzebnych kredytów, mają się rozpocząć wiercenia terenu dla uzyskania obfitej wody.

Po powrocie przyjął namiestnik deputację obywateli krynickich z burmistrzem Debińskim, z którą omówił szereg ważnych spraw krynickich. O godz. 8 wieczorem odjechał namiestnik do Lwowa.

Z kongresu muzycznego.

Wiedeń. Uczestnicy trzeciego kongresu muzycznego byli wczoraj wieczorem w przyjęciu w ratuszu. Przemawiali szef sekcji Wickenburg, a potem burmistrz Luenger. Wygłoszono kilka toastów. Prof. Zschettl z Petersburga wręczył Luengerowi dyplom rosyjskiego towarzystwa muzycznego.

Konferencje slowiańskie.

Petersburg. U redaktora „Now. Wrem.” Stołyppina odbyło się wczoraj przyjęcie na cześć gości slowiańskich z Austrii. Na przyjęcie to przybył także prezydent ministrów Stołyppin, który przy tej sposobności zapoznał się z delegatami.

Bank slowiański.

Petersburg. (Pet. Ag. tel.) Na wczorajszym posiedzeniu wszechslowiańskiego zjazdu obradowano pod przewodnictwem posta do austriackiej rady państwa Hribara nad kwestyą banku slowiańskiego. Hribar przedstawiając sprawę podniósł, że na założenie tego banku potrzeba 50 milionów koron i dodał, że Czesi mieli postanowienie przyczynienia się do tej kwoty sześcioma milionami, a południowi Słowianie półtrzecią milionem. Zgromadzeni uznali jednogłośnie potrzebę założenia tego banku, który miałby rozwinąć działalność na komercyjną i przemysłową pracę Slowiańszczyzny. — Uchwalono wybrać komi-

syę dla szczegółowego opracowania tych podstawowych zasad.

Port czarnogórski.

Berlin. „Loc. Anzg.” donosi z Petersburga: Czarnogóra wystosowała do mocarstw notę, w której obowiązuje za zamknięcia portu w Antivari dla okrętów wojennych. Przez to sprawa czarnogórska została ostatecznie zakończona.

Po zamknięciu numeru.

Kraków, 27 maja. Aresztowanie oszusta. Dzisiaj aresztowała policya niejakiego Wł. Wyleżyńskiego z Dębicy, pod zarzutem szeregu oszustw na szkodę Towarzystwa assekuracyjnego „Atlas”. Wyleżyński mianowicie podrobił legitymację zastępcy Towarzystwa i jako taki wyłudził od wielu osób znaczniejsze kwoty. Przy Wyleżyńskim, którego aresztowano na doniesienie reprezentanta Tow. „Atlas” w Krakowie, p. Franciszka Kotuleckiego, znaleziono policye na jego nazwisko na 5000 koron, weksel na 1000 K i drugi na 200 K, oraz wiele sfalszowanych dokumentów. Wyleżyńskiego zatrzymano w aresztach policyjnych celem dalszego śledztwa.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca: Michał Konopiński.

NADEŚLANE. Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcyi.

MOLLA. Zgodnie rozwalniający środek domowy dla wszystkich, którzy doznają dolegliwości w trawieniu i innych skutków siedzącego trybu życia. Pydełko 2 K. Główna wysyłka przez aptekarza A. MOLLĄ, c. i k. nadwornego do stawcy, Wiedeń, I, Tuchlauben 9. W aptekach na prowincyi żądać przetworu MOLLĄ.

Podziękowanie.

Strasznie bolesny cios nas dotknął przez strata naszego najdroższego syna i brata ś. p. Mieczysława

Karolewie Czaplliccy z rodziną.

W tem wielkiem nieszczęściu znaleźliśmy pewne ukojenie w licznych, ze wszech stron otrzymanych, dowodach szczerego współczucia. To też nie mogąc podziękować każdemu z osobna, na tej drodze zasłaliśmy serdeczne podziękowanie wszystkim tym, którzy w tych ciężkich chwilach pamiętali o nas, jakoteż Przewielebnemu Duchowieństwu, Krewnym, Znajomym, Kolegom, Chórowi akademickiemu, oraz Pobożnej Publiczności za okazane współczucie przez wzięcie tak tłumnego udziału w odprowadzeniu zwłok naszego najukochańszego syna i brata na miejsce wiecznego spoczynku.

Maryi z Majerów Friedleinowej

Zmarłej dnia 22 kwietnia b. r., odbędzie się „Nabożeństwo żałobne” dnia 28 maja b. r. o godzinie 9 rano w kościele OO. Kapucynów.

Zakład pogrzebowy A. Szafranski, Mikołajska, 18.

Podziękowanie.

Wszystkim, którzy wzięli udział w pogrzebie ś. p. męża mojego, dziękuję najserdeczniej za oddanie ostatniej posługi i za współczucie w moim głębokim smutku. Marya Karasińska.

P. Zofię Ch. (herbu Dołwa)

proszę uprzejmie o łaskawe podanie swego miejsca pobytu do Administracji „N. Reformy” pod znakiem „Uczelwo zamiary”, w r. 1907 do Zakopanego (willa „Pod Matką Boską”) przybyć nie mogłem z powodu naszego wyjazdu. 3308 2—5

Dr W. KRETOWICZ orądnuje w Karlsbadzie, dom „Rosenberg” Markt.

Dr Ignacy Better

ordynuje w Krynicy, willa Trzech Róż 3212 3 17

Kursa telegraficzne.

Wiedeń, 27 maja. (Gielda południowa.) Markt 117.32. Renta majowa 96.50. Renta koronowa węgierska 93.25. Akcje austr. zakł. kred. 639.—. Akcje węg. zakł. kred. 758.—. Akcje Anglobanku 300.—. Akcje Unibanku 648.50. Akcje Banku węg. 227.75. Akcje Länd. Unionbanku 451.25. Akcje kolei państwowych 728.50. Lombardbanku 110.50. Akcje kolei Elbethal 0.—. Akcje fabryki broni 644.59. Akcje tytoniowe 0.—. Alphy 643.—. Kina

Aparat fotograficzny
statywowy 13x18 oraz **Patefon** z płytami do sprzedania, w razie poręczenia na raty. **S. S.** poste restante **Rydzów**. 3335 1 3

Pokój frontowy
do wynajęcia od 1 czerwca. — Krupnicza 16, II p. 3334 1 4

Wózek na pełnych resorach na jedynego lub parę koni, bardzo elegancki i lekki, o dwóch siedzeniach, do sprzedania. Prądnik Czerwony 1. 104 przy szosie, ostatni dom na lewo. 3333 1 3

Pies myśliwski, wyżeł niemiecki, 10-cio miesięczny, z tresną pokojową, jest do sprzedania. Ul. Czysła 13, I p., fr. drzwi na prawo. 3332 1 6

Willa Poprad
w Żegiestowie,
mieszkania z całym utrzymaniem na sezon. Czerwiec, wrzesień, mieszkanie bardzo tanie. **Helena Szwarz**. 3333 1 3

Młody człowiek handlowiec, posiadający biuro, poszukuje zajęcia na skromnych warunkach. Wiadomość: **S. S.** poste restante **Jaszkowo** (oko Sącza). 3322 1 3

Do wynajęcia
mieszkania: 2 pokoje, przedpokój i kuchnia na parterze zaraz, 2 pokoje, przedpokój i kuchnia z balkonem na I piętrze od lipca. — **Półwieś** Zwierzyniec, ul. Lelewela 20. Wiadomość na I piętrze. 3326 1 3

Do sprzedania
fortepian dobry, pianino „Schweighofera“, wózek dla chor., łóżka mah., „Biedermejer“, biuro rzeźbione duże i kredens gdański w Składzie mebli Marii Telesnickiej ul. św. Jana 2, I p. 3345 1 2

WIKTOR BARABASZ
skład fortepianów, pianin i harmonium,
poleca 121 118 0
najlepsze instrumenta firm krajowych.
Wyłączne zastępstwo fabryk Bösendorfera, Ehrhara, Wirtha, Kotykiwicza. Zarazem najpraktyczniejsze krzesła do fortepianów.

Sklep
towarów mieszanych z tatarką za przystępną cenę do sprzedania. Wiadomość w sklepie masarskim, Karmelicka 22. 3331 1 4

Zarząd Dóbr Pieszów
pod Krakowem, poczta w miesiącu, szuka do kupna 20—30 krów pół krwi fryzyskiej, holenderskiej lub oldenburgów. Krowy na odcieleniu lub świeżo wycielone mają pierwszeństwo. 3318 1 3

Poszukuję do kupna
domu przy ul. Starowińskiej. Zgłoszenia z podaniem ceny kupna pod R. L. poste restante **Kraków**, za okaz. kwitu inser. Pośrednictwo wykluczone. 3204 2 3

Zakopane - Bystre
Pensjonat willa Karpacza, w najpiękniejszym położeniu, blisko las świerkowy, kąpiele Jaszczórkówki, kościół w miejscu. Zgłoszenia: właścicielka Anna Drowa Krzykowska. 3311 1 6

Batortego 22, I p., drzwi na prawo
Pokoje wygodnie umebl., balkon, widok na ogrody, łazienka, elektr. osw., z kuchnią lub bez, na krótszy lub dłuższy czas do wynajęcia. — Wiadomość od 10—12 i od 2—4. 3294 1 2

Poszukuje się
spółnika do większego interesu przemysłowego w Krakowie. Kapitał potrzebny jest 30—35 tysięcy koron. Lokacja kapitału najpewniejsza, przynosiąca od kapitału włożonego 30—50%. Na życzenie, osoba przystępująca do spółki, może się zająć prowadzeniem ksiąg i kasy, za co otrzyma 250 koron miesięcznie, prócz 1/3 części czystego zysku. Reflektuje się tylko na osoby solidne i prawego charakteru. Zgłoszenia pod adresem: **Tylko okazicielowi 10-cio koronówki soryi 1431 i kwitu inseratowego Nr 3325** poste restante **Kraków**. 3325 1 6

KOCE
letnie — bawełniane po K 350—6, Jedwabne po K 7—12. Kapy pikowe po K 350, 450 i 6, 7 Leżaki ogrodowe z podnóżkami po K 7—, poleca

W. ADAMSKI
(dawniej JÜRGENS)
Lwów, Hotel Żorża. — Cenniki ilustr. gratis. 2752 4 10

Jeżeli Wasze Włosy



Die Töchter des Erfinders

są albo zbyt twarde i suche, lub nadmiernie tłuste i wskutek tego wypadają, to jest to choroba o dwu zupełnie różnych przyczynach i byłoby to rzeczą fałszywą w obu wypadkach postępować zupełnie jednak. Twarde i suche włosy nie mogą znieść mycia wodami do włosów, zawierającymi mydło, zbyt tłustym zaś włosom nie powinno się dodawać jeszcze więcej tłuszczu. **Prawdziwą (Uhlmannowską) porwianką wodę taniową** wyrabia się dlatego w dwu różnych gatunkach: **bez tłuszczu i tłuszcz zawierającą**. Na zwyczajne włosy używa się obydwóch na przemian. Trzeba o tem pamiętać przy kąpie! Używajcie **peruwiańskiej taniowej wody**, a nie będziecie mieć nigdy powodu do uskarżania się na wypadanie włosów, łupież itd. Włosy Wasze będą zawsze miękkie, bujne, czyste i lśniące jak jedwab, a nawet, jeżeli przez używanie środków niewłaściwych jest łupież a włosy straciły połysk, staną się w krótkim czasie piękniejszymi niż przedtem.

Prawdziwej **peruwiańskiej taniowej wody**, którą można rozpoznać po znanyemu znakowi ochronnym 2414 4 4

„Córki wynalazcy“ (Die Töchter des Erfinders) we flaszczkach po 250 i 5 kor. można dostać w Krakowie w aptekach: Wiszniewskiego, Gralańskiego, Miltuckiego; w drogueryjach: Zopotha i Ski, Haska i Ski; w handlu Reima i Ski; w drogueryi i składzie perfum tutejsze w każdej aptece, drogueryi i perfumeryi.

A. Reifera. Skład w Podgórzu: Zarski i Ski; w Tarnowie apteka J. Sokalskiego, droguerya W. Bracha.

Główny skład w Austro-Węgrzech: Vertriebsgesellschaft, Wiedeń, I., Karlsplatz 3.

BIELIZNĘ MĘSKĄ
białą i kolorową



MAISON DU LION
M. J. & L.

ze słynną marką „LWA“ poleca

Magazyn Nowości A. Skórczewskiego i Polakiewicza
Kraków, Floryańska 13. 3136 1 5

Jaka uciecha dla pani domu, jeżeli kuchnia apetycznie czysta! I jak prędko wszystko jest wyczyszczone, tak bielizna, jak i cały dom, bo,

mydło Schichta
wywiera czarujący skutek.



Pożyczki pieniężne
w każdej wysokości dla każdego na 4 do 6%, na skrypt dłużny z poręczycielami lub bez poręczycieli, spłacalne ratami miesięcznymi w ciągu 1—10 lat. **Pożyczki na realności** po 3 1/2%, na 30—60 lat, w najwyższych kwotach. Większe transakcje finansowe. Spieszenie i dyskretnie załatwia **Administration des Borsen-Courier, Budapest, VIII., Josefsring 33.**
Pożyczana marka na odpowiedź i korespondencya niemiecka. 3222 2 10

Jak się oszczędza pieniądze?

Setki resztek
najświeższych modnych materij na ubrania męskie i dla chłopów — sprzedaje się za bezcen. Zażądać próbek resztek od firmy
Tuchfabrikverein „Sudetia“
Karniów (Magendorf Nr. 92.)
Śląsk austr.

1835 20 0

Teatr Rozmaitości w Parku Krakowskim.
Codziennie przedstawienia o godz. 8-jej wieczór **pierszorzędnych atrakcyi** o programie ściśle familijnym.
Restauracya renomowana. Koncert muzyki codziennie po przedstawieniu.
W niedziele i święta koncert muzyki na ogrodzie od godziny 3-jej po południu. 2761 27 0

FARBY OLEJNE I SUCHE
pendzle — płótna — blejtramy — kasety i parasole malarskie — oraz wszelkie przybory do robót artystycznych, dekoracyjnych i kościelnych. — Farby pokostowe — lakierowe — emaliowe — masa woskowa do posadzek. — Brunoliny i polityry do mebli — wszelkie artykuły do potrzeb domowych — poleca

MAGAZYN UNIWERSALNY ROMAN DROBNER
KRAKÓW, PL. SZCZEPAŃSKI 3.
Cenniki wysyła gratis odwrotnie. 2811 4 0

PATENTY
wszystkich krajów wyjednywa i spienięża
M. GELBHAUS
inżynier i zaprzys. rzecznik patentowy.
Wiedeń VII, Siebensterngasse 7 (naprzeciw c. k. Urzędu patentowego). 1340 15 40

Duży pokój
o 4 oknach, na I piętrze, tuż przy śródmieściu, nadający się na biuro dla budowniczych lub na lokal do innych celów. Jest do wynajęcia od 1 czerwca. Bliższa wiadomość: ul. Krupnicza 1. 6, I piętro. 3170 2 2

Handel artykułów technicznych
poszukuje młodego człowieka do sprzedaży sklepowej, posiadającego także znajomość działy rowerowego. Zgłoszenia: „L. L. L.“ poste rest. **Kraków**. 3178 2 2

Fortepian krótki, krzyżowy, czarny jest do sprzedania. Ulica Stachowskiego 26, I, na lewo. 3190 3 3

Przy ul. Floryańskiej 1. 47, I piętro
jest do wynajęcia 5 lub 6 pokoi z przedpokojem i kuchnią, elektr. oświetleniem od 1 lipca. Bliższa wiadomość udzieli Inż. Rudolf Popper. 3191 3 3

Wdowa
bezdzieciła, inteligentna, znająca się na wszelkim gospodarstwie poszukuje miejsca jako gospodyni. — Zgłoszenia pod **X. Y.** przyjmując Administracya „N. Reformy“. 3209 2 2

Poszukuje się
od 15-go czerwca lub 1-go lipca pomieszkania z trzech pokoi na parterze albo I piętrze przy ulicach Basztowej, Dunajewskiego, Straszewskiego, także w boznych w pobliżu plant. — Zgłoszenia przyjmuje p. Wojciech Kowalski. Lesurs, ul. Wojska. 3249 4 5

W KRYNICY
„Willa Karpacza“ wynajmuje pokoje dla pań i panienek (izrael.) z doskonałym utrzymaniem i opieką. Warunki przystępne. Wiadomość tamże. 2905 10 10

„SZUM“ „SZUM“ „SZUM“
jedyny, najskuteczniejszy i najtańszy środek do konserwowania włosów, do wygubienia parpi i łupieżu. Pakiet 25 h. Wszędzie do nabycia. 2661 24 30

Bierzawa w zachodniej Galicyi
350 morgów ziemi blisko miasta i stacji kolejowej w bardzo ładnej okolicy z dobrym inwentarzem żywym i martwym, pod korzystnymi warunkami do odstąpienia zaraz. Bliższej wiadomości udziela Zarząd dóbr Koernyrzów, poczta w miejscu. 3205 3 3

Waty odłuszczonej do celów chirurgicznych, położużych, „ „ „ tpek papierowych, „ sznurków dla fryzjerów, „ bawełnianą do celów opatrunkowych i przemysłowych.
Waty kolorową do opakowania biżuterii.
Opatrunki chirurgiczne, szafki i skrzynki opatrunkowe.
Wyprawy dla rodzających i położnic zestawione według wskazań prof. Dra Wł. Bylickiego ze Lwowa wyrabia 2755 6 0

Fabryka opatrunków chirurgicznych „WIS“
(Kra M. L. Dobrowolskiego)
w Podgórzu - Krakowie i we Lwowie Czarnieckiego 6.
Znak ochronny na opatrunkach chirurgicznych czerwony krzyż z literami w posrodku M. L. D. i tylko takie przyjmować z aptek i składów aptecznych jako wyroby krajowe.

Kupię używany motor elektr. Typ NEG, 1/2 lub 1/3 HP., 220 volt, 1500—1700 obrotów na minutę. Norbert Salb, Kraków, Wolska 2. 3164 3 3

Mieszkanie
jest zaraz do wynajęcia, składające się z dwóch lub trzech pokoi, kuchni, ogrodu, w bardzo zdrowej miejscowości, jeden kilometr od Krakowa miasta. Zgłoszenia na pocztę w Prądniku Czerwonym. 3042 4 4

SWOSZOWICE
Zdrowiśko pod Krakowem
Wody siarczane
Zakład kąpielowy otwarty od 16 maja b. r.
Lekarz zdrowy: **Dr Józef Zanietowski**. 3113 4 4
Prospekty wysyła na żądanie darmo i oplatnie.
Zarząd zdrowy w Swoszowicach.
Poczta i stacja kolei w miejscu.

PATENTY
wyjednywa we wszystkich państwach inżynier **S. DZBAŃSKI**
przez a. k. Rząd mianowany i zaprzysiężony rzecznic patentowy.
Wiedeń, VII., Lindengasse 2. (Telefon 5562). 31 42 0

Pensjonat J. Szremer i L. Kaplińskiej
Kraków, Szpitalna 19.
Pokoje z utrzymaniem lub bez. Obiady w domu i na miasto. 3070 3 10

Garnitur mahoniowy
w najnowszym fasonie, wykłintny, piękną materiją kryty, do sprzedania. — **Kraków, ul. Smoleńsk 21, I p., prawo.** 3245 2 5

POWOZY
używane, półkryte, wózki resorowe są tanio do nabycia w Pracowni powozów Stan. Sadowińskiego w Podgórzu, Kalwaryjska 1. 74, 76. Przyjmuje się zamówienia na nowe pojazdy, również podejmuje się wszelkich reperacyi w zakres tenże wchodzących. Ceny niskie. 3158 5 8

Do sprzedania 6 1/4 morgowy **FOLWARCZEK**
z murowaną o 5 pokojach willą z zabudowaniami gospod., powozami, uprzężą, meblami itd. Wiad. bliższa: **Kraków, ul. Studencka 8, między 1—2 po południu** u hr. Rostworowskiego. 3091 4 5

Pensjonat otwarty 1 czerwca
SIENKIEWICZÓWKA
w Zakopanem, ul. Zamojskiego
ulubiona willa Henryka Sienkiewicza podczas Jego bytności w Zakopanem.
Pokoje do wynajęcia na dni, tygodnie i miesiące z całodziennym utrzymaniem. — Ceny przystępne.
Z poważaniem
Helena Kucharska.
3186 3 6

Do sprzedania
z wolnej ręki, dom jednopiętrowy wraz z ogrodem, mogącym być użytym jako ogród gościnny, albo jako parcela o dwóch frontach, w Krowodrzy Murawnej. Wiadomość: Krowodrza Murawana 1. 152, parter, pierwsze drzwi na prawo. 3280 2 3

Potrzebny zaraz
slużący
do sprzątnięcia na pół dnia. Zgłosić się św. Anny 3, II p. 3320 2 0

Ważne dla Pań!
Okazyjna sprzedaż z Paryża!
Najmłodniejsze obecnie **szpilki lokowe**, każda z 5-ciu loków, szulka 4 kor.
Wianuski lokowe (z 10 loków) 8 kor. (We wszystkich odcieniach).
Na prowincye, za przesłaniem małej próbki w liście, odwrotnie natchychmiast wysyłam.
ST. WISKIDA
COIFFEUR — PARFUMEUR
Kraków (Hotel Saski). 3183 5 13

Kupiec
wyz. moż. mający osmioletnią praktykę kupiecką, władający językiem polskim w słowie i piśmie, męgący wykazać się posiadaniem 15 tysięcy koron, przystąpi jako współnik do rentownego interesu, którego stosunki poznałyby przedtem jako oficyalista przez kilka miesięcy w Krakowie lub na prowincyi. Zgłoszenia pod **M. J.** poste restante **Kraków**. 3203 5 5

Tanio do wynajęcia
I. 6 pokoi, kuchnia, przedpokój, gazowa łazienka, pokój służbowy, na II piętrze.
Wszystkie pokoje posiadają światło elektryczne, pokoje słończne i duże. Cały dom i mieszkanie całkiem gruntownie odnowione, przy **ulicy Starowińskiej 1. 16, od 1 lipca 1909.**
II. 3 pokoje, kuchnia, przedpokój, łazienka, oświetlenie gazowe na I piętrze w oficynie od 1 października 1909.
III. 3 pokoje, kuchnia, przedpokój na IV piętrze, z oświetleniem gazowym od 1 października 1909.
IV. 2 pokoje, kuchnia na IV piętrze od 1 października 1909.
V. 2 pokoje i kuchnia, oświetlenie gazowe, na parterze w oficynie od 1 lipca.
VI. 5 pokoi, kuchnia, przedpokój, łazienka, oświetlenie gazowe, na wysokim parterze od 1 lipca lub 1 października.
Wszystkie wymienione mieszkania z wyjątkiem pierwszego znajdują się przy ulicy Powiśle 12. 3031 7 0

Moja prawdziwa woda kolońska
destylowana podług pierwotnego przepisu wynalazcy, mego pradka, jest znana we wszystkich częściach ziemi pod następującym zarejestrowanym znakiem towarowym



Jan Maryja Farina, Jillichplatz 4, Kolonia n. R.
Patent. dostawa dworu cesarza Austrii i króla Węgier, tudzież bardzo wielu cesarskich i królewskich dworów. Tytko w oryginalnem opakowaniu do nabycia w handiach tego rodzaju. 2913 4 6
Gener. zastępstwa Józef Gojger, Wiedeń I., Wollzeile 31.